
E A Fs *

A

SIERT HE LN

AS R BRE N
NS

RTE

‘VöceunllichesYerzeichni
der er�chienenen und der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels.

ANT MRA

ARN E UE

IE IO. Ausgegeben zu Leipzig am 20. September. 1900.

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte,Biographien.S. 1002.
BVibliotheks-u, Univer�itätswe�en. S. 993. 10. Erdbe�chreibung, Karten. S, 1003.

2. Theologie. S, 993. S. 994.| 11. Kriegswi��en�chaft. S. 1004.
3. Re<ts- u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 1005.
4, Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 997. 13. Bau- u.

ILIA Bergbau.S. 1005.
5. Naturwi��en�chaften, Mathematik. S. 998. 14. Haus-, Land- Uu. For�twirt�chaft. S. 1006.
6. Philo�ophie, Theo�ophie. S. 999. 15. Schöne Litteratur. S. 1006,
7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 1000. | 16. Kun�t. S. 1008.
8. Sprach- Uu. Litteraturwi��en�ha�t. S. 1002. 17. Ver�chiedenes. S. 1008.

Die mit * bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke,Bibliotheks- u, Univer�itätswe�en. -

Chronik der Georg-Augusts-Universität zu Göttingen f. das Rechnungsj.1899 —1900. Lex.80,
- (78 8.) Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht. n n — 30

. Nor�t, Dr. Ant.: Alma materFrancisco-Jo�ephina. -Fe�t�chrift zu deren 2öjähr.Be�tande. Lex.80.
(133 S. m. eingedr. Bildni��en u. 1 Tab.) Czernowiß, (H. Pardini).

Geb. in Leinw. bar n 7 —

Verzeichniss der aus der neu erschienenen Litteratur v. der königl. Bibliothek zu Berlin u.

den preussischen Universitäts-Bibliotheken erworbenen Druckschriften. 1899. Lex. 80,
(1216 8.) Berlin, A. Asher & Co. bar nn 35 —; einseitig bedruckt nn 24 —

Zeitfragen des chri�tlichen Voltkslebens. Hr8g. von E. Frhr. v. Ungern-Sternberg u. Pfr. Th.
Wahl. 189. Hft. (25. Bd. 5. Hft.) gr. 89. Stuttgart, Ch. Bel�er.

189, Rocholl, Kon�i�t.-R. Dr. Heinr.; Ueber un�ere allgemeine Wehr- u. Dien�tpflicht wider den äußeren
U- inneren Feind. Eine Zeitbetrachtg. (75 S.) n 1.20.

*Cron, L.: Glaubens-Bekenntnis u. höheres Studium. Heidelberg, A. Wolff. 2.50

2. Theologie.

Coerper,P. H.: China u. die Mi��ionare. Eine wahre Beantwortg.derFragen: Wie hat Eu-
ropa �ih an China ver�chuldet? u. Was i�t Europa China �chuldig? Nache. Vortrag. 80.
(42 S. m.Abbildgn.)Hamburg-Uhlenhor�t. Frankfurt a/M., J. Schergensin Komm. n — 20

Dibelius, Obercon�i�t.-R. Stadt�uperint. Past. prim. D. Dr. Frz.: Die Kreuzkirchein Dresden. Fe�t-
�chriftaus Anlaß der Wiedereinweihg. der Kirche am 9. IX. 1900. gr. 8°. (48 S. m. Ab-
bildgn.) Dresden, J. Naumann.

a |

1190
Ebeling, Dr. Heinr.: Der Men�chheit Zukunft. Tod, Aufer�tehg., jüng�tes Gericht, Weltende,

Hölle u. Himmel im Lichte der Bibel. gr. 89. (VIIl, 223 S.) Zwickau,J. Herrmann. n 2.60
Flug�chriften,katholi�che, zur Wehr u. Lehr’, Red.: Edm. Eirund. Nr. 141. gr. 160, Berlin,

ermania. EA
barn —10

- Duhr, Bernh.: Augu�t Reichensperger. (75 S.
Friedrich,Hofpred. E Rich.:Alles f. un�ere Jugend! An�prachen, geh. beim Bundesfe�te der

beta AES u. Jüngling8vereine Sach�ens in Bauzen. 89%, (15 S.) Dresden, BRES8bu
O

y: Pa�t.prim,W.: Etwas v. den Jrvingianern. 5. Aufl. gr. 80. (24S.) Hannover, H.Fee�che
Komm. ar:—

G�ell, mi. A.: Streiflichter aus dem we�tafrikani�hen Mi��ionsleben. "80, (24 S. m. Abbildgn.)
Ba�el, Mi��ionsbuchh. 040

Hartmaun, Pred. Geo. Karl: Leitfaden f. den Konfirmandenunterricht. 89. (Y, 43 S.) Frank-
furt a/M., K. Brechert in Komm. n/40

Ha�e, Karl v.: Handbuch der prote�tanti�hen Polemik gegen die römi�ch-katholi�che Kirche. 7.

993



Aufl. gr. 89. (XL, 579 S. m. Bildnis.) Leipzig, Breitkopf & Härtel. n 5 —; geb. n 6.50;
; i

j BS auch in 10 Lfgn. à n —50
Hoensbroeh, Graf v.: Das Pap�tthum in �einer �ozial-kulturellen Wirk�amkeit. 1. Bd. Jnqui-

�ition, Aberglaube, Teufels�puk u. Hexenwahn. gr. 8°. (L, 683 S.) Leipzig, Breitkopf &

Härtel. E NES I

n 12—; geb. n 13.50

Leu�chner, mi�. W.:Keu-loi. Ein Bild chine�. Volk8- u. Familienlebens. gr.80. (78S.) Berlin,
Buchh. derBerlinerev. Mi��ionsge�ell�chaft. n

Lieder f. Mi��ions-Stunden u. -Fe�te. 83. Aufl. 80. (8S.) Berlin, Buchh.der Berliner ev. Mi�=
�ionsge�ell�chaft. 100 Stü n 1 —

Mo�er, P. John Paul M., O. Servit.: Andachten zur �hmerzhaften Mutter. Für die Monats-
u. Nachmittag8andachten u. zum tägl. Gebrauch.[Aus: „Dien�t der Shmerzens8mutter“.]169.

(144 S. m. 1

a Jnnsbruck, Vereins8-Buchh. u. Buchdr. o — 50

Nichtsohne Je�us! Joh.15, 4.5. Ein Wort zur. Beherzigg.f. alle Mitglieder evangel. Männer-
u. Jünglingsvereine uU. chri�tl. Vereine junger Männer. (Von Lie. Dr. Rüling.) 80. (12 S.)
Dresden, Verbandsbuchh. n —

Romberg, Pa�t, Wilh.: Der Sonntags�chulhelfer. Kurze Anwei�g. zur Mitarbeit an deut�chen
Sonntags�chulen. Gekrönte Preis�chrift. 89. (88 S.) Berlin, Deut�che Sonntags�hul-Buchh.

Schröder, Lyc.-Prof. Dr. Alfr.: Die Domkirche zu Augsburg. Ein Führer durch ihre Bauge�chichte
Uu. ihre Merkwürdigkeiten. [Aus8: „Augs8burger Po�tzeitg., Unterhaltungsbeilage“.] gr. 89.

(32 S. m. 1 eingedx.Grundriß u. 4 Taf.) Augsburg, Literar. Jn�titut v. Dr. M. Huttler in

Komm. nn — 50

Stiegele, Domkapitul. Paul: Predigt üb. die Wirkungen der hl. Kommunion. 120. (15S.) S<hwäb.
|

Gmünd, B. Kraus. n — 1
Zollmaun, Pa�t. Thdr.: Das Be�te in der Welt. Matthäus Kapitel 5. gr. 80. (26 S.) Dresden,

G. Kühtmann. = 20

*Bauer, W.: Aus dem Quell der Wahrheit u. dem Meer der Liebe. Halle, C. E. Müller. 6 —

NOL EsLe
Christenlehre auf Grund des Kleinen lutherischen Katechismus. Halle, C.

rien. 3.

*Bonaventura, d. hl.: Die sechs Flüge) des Seraphs., Fréiburg i/B., Herder. Geb. 1.40

*Frhard, A.: Die altchristliche Litteratur u. ihre Erforschung von 1884—1900., 1. Abth. Freiï-

burg i/B., Herder. 15 —

;

s N

*Göttsberger, J.: Barhebräus u. seine Scholien zur hl. Schrift. Freiburg i/B., Herder. 4.40

*Gregory, C. R.: Textkritik des neuen Testamentes. 1. Bd. Leipzig, J. C. Hinrichs’ Verl. ca. 12 —

*Hasert, C.: Was ist Christus? 7 Vorträge üb. die Gottheit Christi. Graz, U. Moser. 1 —

*Kattenbusch: Verbreitung u. Bedeutung des Taufsymbols. Leipzig, J. C. Hinrichs? Ven.
34. —

*Kleinermanns: Die hl. Irmgardis v. Asgpel u... ihre Beziehungen zu Rees, Süchteln u. Köln.

Köln, K. A. Stauff. — 80

*Stix, H. S.: Christus od. Budda? Leipzig, L. Kreichauf. — 80

3. Rechts- und Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik.

“Anwei�ung vom 20. XI. 1899, zur Ausführung der Verordnung vom 15. XI. 1899, betr. das
|

_Verwaltung8zwang®verfahren wegen Beitreibung v. Geldbeträgen. gr. 89. (53 S.) Schle3=-
wig, J. Jbbeken. i n — 50; geb. n — 80

Arnold, Ober�tlandesger.-R. Karl Frdr.: Die Wohnungs8miethenah dem bürgerlichen Ge�eßbuche
m. be�ond. Rück�icht auf die bi8herigen Zu�tände in München. 2. Aufl. 80. (VI11, 174 S.) |
München, M. Rieger. Geb. in Leinw. n 2.20

Baerensprung, Kammerger.-Re�er. Alfr. v.: Die Unverantwortlichkeit des Regenten. Diss. gr.89%.
(VIII, 80 S.) Göttingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). bar n 2 —

Bornhak, Prof. Dr. K., U. Geh. Ju�tizr. W. Goeße: Das bürgerliche Ge�eßbuch. Mit �y�temat.
Dar�tellgn. u. e. Formularbuche. Unter Mitwirkg. der Re<htsanwälte Heymann, Magendant,
Meyer, Schwarß u. Breyer bearb. u. hr8g. [Aus: „Deut�ches Recht“.] gr. 89. (IV, 473u. IV,
119 S.) Leipzig, F. Reinboth. Geb. in Leinw. n 5 —

994

NEN

M38. 20. September1900. *

|
Î

Î
E
À
À

|
3
4

y bar n — 30

Rübanowit�ch, Pred.Joh.:Wein�to> u. Rebe. Reden üb.Johannes15, Ver8s1—11. 80, (120S.)
rankfurt a/M., J. Schergens. n — 50

Schäfer, Prof. Dr. Bernh. (Pius Pilgrim): Kreuzweg-Büchleinzum prakti�chen Gebrauch beim

Be�uch des Kreuzweges f. die Wallfahrer in Kevelaer. gr. 169. (32 S.) Kevelaer, J. Thum.
*

— 10

Schleyer, J. M.: Zum Kréuzesdràma. Inschriften an das Teater u. die Häuser Oberammer-

gau’s. 809, (4 S.) Konstanz, Schleyer's Weltsprache-Zenträàlbüro. bar — 10

GERE

E

EL

EBEE
e

E
E

LE

E

di

E
Ei

C

I

TE

Ab

E

A

E

E

R

E
ATE
T2

SEE

E

e



i ——————— -

Burchardt, Refer. Alfr.: Ueber die Fe�t�tellung im Konkur�e der offenenHandelsge�ell�chaft.Di��.
gr. 89, (VI,95 S.) Burg. (Göttingen, Vandenhoe> & Ruprecht.) bar n 2.4

Delius, Refer. H.: Ueber die Haftung f. den Einsturz v. Gebäuden u. anderen Werken. Bürger-
liches Gesetzbuch $ 836—838. Diss. gr. 89.(35 S.) Göttingen, (Vandenhoeck ANEbâr n

Dohrn, Emil: Unwirksamkeit u. mangelhafte Wirksamkeit des Versicherungsvertrages. Diss.

gr. 8°. (71 8.) Göttingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). bar n 1.60
Dorner, Landger.-Prä�. E.: Kommentar zur badi�chen Rechtspolizeige�eßgebung.(Jn ca. 6Lfgn.)

1. Doppellfg. gr. 80. (S. 1—208.) Karlsruhe, J. Lang. n 4.80

Frauen-Wohlfahrt. Organ f. die Ge�ammt-Jntere��en der deut�chen Frauenwelt. Vacanzen-
blatt f. Frauenu. Mädchen aller Stände. Jahrg. 1900. 52 Nrn. gr. 40, (Nr. 32, 10S.)
Quakenbrück,Ge�chäfts�telte.

e y ViGäbler,E.: Ratgeber in Alters- u. Jnvaliditäts-Ver�icherungs�achen.Eine Exläuterg. der

wichtig�tenBe�timmgn. unter Bezugnahme auf die im Königr. Sach�en gelt. be�onderen Vor-
�chriften. 2. Aufl. gr. 89. (64 S.) Neugersdorf,Teller & Roßberg. n — 50

Ge�chäftsanwei�ung f. die Vollziehung8beamtenim Bereiche der Verwaltung der direkten
Steuern der Gemeinden u. Krei�e des Reg.-Bez. Schle8wig u. der königl.PolizeidirektionguKiel. Von 26. I. 1900. gr. 89. (54 S.) Schle8wig,J. Jbbeken. n — 50; geb. n — 80

Gumbert, Re�er. Arth.: Die Erwerbsfrau nach dem Rechte des bürgerlichen Gesetzbuches.
Diss. gr. 89. (51 S.) Hannover. (Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 1.20

Bayes f. die gerichtlihe Praxis. Hrsg. v. Reichsger.-R. Dr. Wilib.Peters. 1—III. 80. Ber-
in, O. Häring.

L V „DAmtsger.-R.: Die Voll�trekungsthätigkeit des Amtsgerichts m. Aus{<luß der Zwangsvoll�trec>k=
ung in das unbewegliche Vermögen. (X, 161 S.) n 3 —; geb. n 3.80. — Il. Bo�han, Amtsricht. Wilh.:
Das Eltern- u. Vormund�chaftsre<ht in der gerichtlihen Praxis. (XV11]1,401 S.) n 8 —; geb. n 9 —.

— lll. Delius, Landricht. Dr.: Die gerichtliche Praxis in Straf�achen. Dar�tellung der ge�ammten Thätig-
keit der Staats- bezw. Amts8anwalt�chaft u. der Gerichte in Straf�achen m. Entwürfen f. Verfüggn., Be=-
�{lü}�e, Urtheile etc. (XXI, 462 S.) n 9 —; geb. n10 —

.

Hir�chfeld's Ta�chen-Ge�eß�ammlung f. Ju�tiz u. Verwaltung. Nr. 13. 1290.- Leipzig, C. L,
Hir�chfeld. Kart.

13. Rohr�cheidt, Reg.-R. Kurt v.: Das Flei�chbe�hauge�eß vom 3. VI. 1900. Für den prakt: Gebrauch
erläutert. (IV, 96 S.) n 1.40.

Jellinek, Prof. Dr. Geo.: Das“ Recht des modernen Staates. 1. Bd. Allgemeine Staatslehre.

gr. 89. (XXIX, 726 8.) Berlin, O. Häring.
:

n

Kre, Geh. Reg.-R. Dr. J.: Ent�cheidungen des Bundesamtes f. das Heimathwe�en. Jm amtl.

Auftrage bearb. u. hr8g. 32. Hft., enth. die in der Zeit vom 1. IX. 1899 bis zum 1. IX. 1900

ergangenen wichtigeren Ent�cheidgn. (Mit e., diè 32 Hfte. umfa��. alphabet. Sachregi�ter.) 80.
(x, 195 S.) Berlin, F. Vahlen.

:

Kart. n 2 —

Leecky, Right Hon. Abg. W. E.: Moralische Gesichtspunkte des südafrikanischen Krieges.
(Uebersetzung.) 89. (16 ie London, (A. Siegle).

E

ER DO
Lobe, Adf.: Plaudereien üb. das neue Recht. 2. Hälfte. 80. (S. 3885—803.) Leipzig, F. W.

Grunow. n 2 — (Kplt. in 1 Leinw.-Bd.: n 5 —)
Merkel, Johs.: Gustav Hugo. Festrede. Lex. 89. (328.) LIRE, VOR IeD RN

NIEar n —

Müller, Heior.: Ein Maboruf an das deutsche Volk. Ein Lesebuch f. Jedermann! gr. 80.
(36 8.) Leipzig, Kühnel.

Ó ELOY
ampacher, Reg.-R. a. D.: Die im Königxr.Württemberg geltenden ge�eßlichenVor�chriften üb.
1) das Jagdrecht u. die Ausübung der Jagd; 2) den Ér�ag des Wild�chadens (m. e. Anh. üb.

diediesbezügl.Vor�chri�ten in den Nachbar�taaten Bayern u. Baden); 3) die Hegezeit des
Wildes;4) den Schuß nüßlicher Vögel; 5) die Fi�cherei. Mit erläut. Bemerkgn. 80. (83S.)
Ulm, JF.Ebner. nl =

E o
De. C.: Das Verfahren vor den Civilgerichten des Türkischen Reiches. gr.89,

(

9 Ss. n

oof,H.:Uebex un�ere allgemeineWehr-u. Dien�tpflicht wider den äußeren u. inneren Feind,
« Zeitfragen (in Wi�i. 1).

:Roth, M.: Der Jmperialismus od. Preußen u. England am Sinken durch das Au�kommen v.
zwei neuen Weltreichen,re�p. Gedanken üb. den Durchbruch der {hweb.Zeitfragen.(Jn AE

E

Bdn.) 1. Bd. 80, (160'S.) Chicago, (Koelling & Klappenbacy).
Schillerwein,Reg.-R. i, R. Doc. Jgn.: Die ö�terreichi�ch-ungari�chen Zollge�epe,darge�tellt auf

|

Grundlageder Zoll- u. Staatsmonopols-Ordng.u. der gegenwärtig in Kraft �teh. Zollz-,
Manipulations- u. Verrehnungs-Vor�chriften. 3. Au�l. gr. 89, (XXY,889S.) Wien, En —

995

Wi��en�chaft3.
:

0

erteljährlih bar — 75

Wien, Manz. 4— 00

Trin
ui

m
LL

LA



M 38. 20.September1900.Wi��en�chaft3.4.
Schlia's juri�ti�ches Hau8buch. Handbuch der wichtig�ten Rechts- u. Verwaltungsbe�timmgn.,

f. Jedermann. Mit Formularen u. Sachregi�ter. 3. Aufl. bearb. nach den am 1. 1. 1900 in
“

Kraft getretenen Ge�eßen v. Bürgerm�tr. Dr. Schütze. gr. 89.(VIII, 289 S.) Breslau, M. & H.
Marcus. Geb. in Leinw.: n 2 —

Schneider, Karl: Was muß man vom ehelichen Güterre<ht wi��en? Die Be�timmgn. des

bürgerl. Ge�eßbuches üb. den ge�eul. Güter�tand der Ehegatten. gr. 80. (72 S.) Berlin, H.
Steiniß. n 1—

Stahl, Ger.-A��e��. Otto: Ueber die Anwendung u. Auslegung des $ 463 Ab�ay 2 der Reich8-
civilprozeßordnung. Di��. 80. (31 S.) Lüden�cheid. (Göttingen, Vandenhoeck& Ruprecht.)i

bar n — 75
Stolze, Refer.Rich.:Zur Lehre v. den unteilbaren Obligationen nach dem neuen bürgerlichen

Recht des deutschen Reiches. Diss. gr. 89. (VIII, 63 S.) Göttingen, (Vandenhoeck & Ru-

precht). bar n 1.60

Strofß, Hof- u. Ger.-Adv. Dr. Eman.: Ver�äumung u. Wiederein�e ung in den vorigen Stand.
Vortrag. [Aus: „Allg. ö�t. Gerichts-Zeitg.“] gr. 80. (27 S.) Wien, Manz. n — 60

Studien zur Erläuterung des bürgerlichen Rechts, hrsg. v. Prof. Dr. Rud. Leonhard. 1. u. 2.
Hft. gr. 89. Breslau, M. & H. Marcus.

1. Leonhard, Prof. Dr. Rud.: Das neue Gesetzbuch als Wendepunkt der Privatrechts-Wissen-
schaft. (VIII, 65 S.) n 2 —.

— 2. Bruck, Dr. Mart.: Die Bedeutung der Anfechtbarkeit f. Dritte.
Ein Beitrag zur Lehre vom Rechtsgeschäft. (VII, 98 S.) n 3 —

— rechts- u. staatswissenscha�tliche, veröffentlicht v. Dr. Emil Ebering. 7—10. Hft. gr.890,
Berlin, E. Ebering.

7. Mübsam, Dr. Paul: Die gerichtliche Hinterlegung insbes. zum Zweck der Schuldbefreiung, nach

gemeinem Recht u. B.G.B. (134 S.) n 3.60. — 8. Creanga, Dr. George D.: Die direkte Besteuerung
in Preussen u. Rumänien. Darstellung der Reformen der direkten Besteuerg. in Preussen (von 1810

bis zur Gegenwart) u. die relative Anwendg. derselben auf das rumän. Steuerwesen. Mit e. Steuer-

reformentwurf. (237 S.) n6—. — 9. Volkmar, Dr. Erich: Vis maior u. Betriebsgefahr. (94 S.)
n 3,60. — 10. Rosenfeld, Dr. Kurt: Die Schlüsselgewalt der Ehefrau nach dem bisherigen deut-

schen Recht u. B.G.B. (103 S.) n 3 —

Unfallver�icherungsge�ete, die, vom 30. VI. 1900 in der Fa��ung der Bekanntmachungdes
: Reichskanzlers: vom 5. VII. 1900. I. Ge�et, betr. die Abänderg. der Unfallver�icherungsge�eße.

“II. Gewerbe-Unfallver�icherung8ge�eß. IU. Unfallver�icherung®8ge�eß#. Land- u. For�twirth-
EA �chaft. IV. Bau-Unfallver�icherung8ge�eß. Ÿ. See-Unfallver�icherungsge�ebß.VI. Ge�et, betr.

die Unfallfür�orge f. Gefangene. Textau8g. m. ausführl. Sachregi�ter. 1209.(x, 367 S,)
_

München, C. H. Bek. Geb. in Leinw. n 2.50

Á Wohnungsfrage, die, u. das Reich. Eine Sammlg. v. Abhandlgn., hrsg. vom Verein Reichs=-
Zt Wohnungsge�eß. 1. Hft. gr. 89. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.

|

Sub�kr.-Pr. f. 9 Hfte. n 5 —

1. Golß, Beigeordn. Hans Frhr. v. d.: Die Wohnungsin�pektion u. ihre Ausge�taltung dur< das Reich.
Mit dem Entwurfe e. Reich8ge�eßes im Anh. u. zahlreichen orts- u. landesge�eßl. Be�timmgn. als Bei-

lagen. (XII, 104 S.) n 1.50.

Yamakawa, Yukio: Zur Lehre v. der Mitthäterschaft, e. Beitrag zur Interpretation des $ 47
C

des Strafgesetzbuchs f. das Deutsche Reich. Diss. gr.89. (47 S.) Göttingen, (Vandenhoeck
G&GRuprecht). bar n 1.10

*Bader, R.: Das politische Verbrechen nach schweizerischer Gesetzgebung u. Praxis. Zürich,
y C. Wettstein. 2.40

*Borcherdt, H.: Gesetzliche Erbfolge, Testamentsrecht, Erbvertrag u. Schenkung Vv. Todeswegen.
Breslau, J. U. Kern'’s Verl. ca. 5 —

*Boujansky, J.: Die gewerblichen Genossenschaften Belgiens. Leipzig, Duncker & Humblot, ca, 2.60
*Buehl: Die einheitliche Gestaltung der Armen-Finanzstatistik. Leipzig, Duncker & Humblot. 1.80
*Cuno u. Schmidt: Die Organisation der Gemeindewaisenpflege. Leipzig, Duncker & Humblot.2.80
*Curti, E.: Sämtliche Entscheidungen des schweizerischen Bundesgerichts (Bd. 1—24 der amtl.

Sammlung) in abgekürzter Fassung u. nach Materialien geordnet. I. Bd. 1. Lfg. Zürich,
Schulthess & Co. 2.40

*Demelius, E.: Grundriss des österreichischen Sachenrechts. Leipzig, Duncker & Humblot. ca. 2.40

*Diefke, M.: Welche Rechteu. Pflichten haben Arbeitgeber u. Arbeitnehmer. Berlin, H, Steinitz. 1 —

*Gebhard, H., u. Weicker: Fürsorge f. Genesende. Leipzig, Duncker & Humblot. 2.60
E

*Jucusiel, K,.: Das Recht der Mäkler. Berlin, A, W, Hayn's Erben. 1.20

Eee SE Der Bauschwindel u. der Schutz der Bauhandwerker u. Lieferanten. Zürich, C.
ettstein. 2 —

?

*Kayser u. Hildebrand: Die Stellung der ehrenamtlichen Organe in dér Armenpflege. Leipzig,
Duncker & Humblot. 2.80

*Leroy-Beaulieu, P.: Die chinesische Frage. Übers. v. A. Südekum. Leipzig, G. H. Wigand. 2.50

*Metzger, E.: Das Mietrecht des BGB. Lahr, O. Schauenburg & Co. — 20

eE
EE

R

i=
R)

Do

e
TUREE
NEA

M

pi

CER

R

De

E,
LR 996



u

WAERAT
E KAS

_ 1

AECA. aM
BE #

T

:
°

“SPRTTD

M 38. 20. September1900. N Wi��enfwntrINDE

7M
ounEEEi uterngThaten. Eine polit. Begebenheit gegen Ende des 19. Jahrh. Leipzig,

g ——

*OtE E.: Das Arrestverfahren nach dem Bundesgesetz üb. Schuldbetreibung u. Konkurs vom
11. VIII. 1889. Zürich, C. Wettstein. 2 —

*Reyckardt, E.: Was mussman von der deutschen Socialdemokratie wissen ? Berlin, H. Steinitz. 1—

*Stern, J.: Die armenärztliche Thätigkeit. Leipzig, Duncker & Humblot.

TEES Toylaionder gemeinrechtlichen Lehre vom Gewohnheitsrecht. Leipzig, Dunker &
„ Humblot. ca. 6 —

Oe u Die wirtschaftliche Bedeutung des modernen Auktionsgewerbes. Leipzig, Duncker &
oV. ca. 2,40

EIS D
¿ Axundrissdes österreichischen Civilprozessrechts, Leipzig, Duncker & Hum-

“Ca. 4,80
*W eber, A: Die Geldqualität der Banknote. Leipzig, Duncker & Humblot. ca, 1.80

*Wengler, A.: Elektricität u. Recht im Deutschen Reiche. Leipzig, Duncker & Humblot. ca. 10 —

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Anton, Prof. Dr. G.: Ueber geistige Ermüdung der Kinder im gesunden u. kranken Zustande.
Nach e. Vortrage. 89. (26 S.) Halle, C. Marhold. n — 40

Bock, Dr. P. V.: Kleine Familie. Die Beschränkg. allzureichen Kindersegens ohne Verletzg.
der Sittengesetze. Ein Beitrag zur Lösg. der sozialen Frage. (180. Taus.) 120. (188.) Leip-

zig, G. Klötzsch. — 30
Bresgen, Dr. Max.: Die Reizung u. Entzündung der Nasenschleimhaut in ihrem Einflusse auf

die Atmung u. das Herz. gr. 89. (29 S.) Halle, C. Marhold. n 1 —

För�ter, Dr. Paul: Die Vivi�ektion. Ein Wort zur Ver�tändigg. u. Mahng., gerichtet an die
vom 17.bi824. VII. in Paris ver�ammelten Vertreter des Tier�chutzes. 8°. (16S.) Dresden,

5JFnternationaler Verein zur Bekämpfg. der wi��en�chaftl. Tierfolter. — 1

Fricke, Erich: Zur Behandlung der Osteomyelitis acuta infectiosa. Diss. gr.89. (76 8.) Göt-

tingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). bar n 1.80
Handbuch der praktischen Medicin. Unter Red. v. DD. Geh. Med.-R. Prof. W. Ebstein u. J.

Schwalbe hrsg. v. W. Ebstein. III. Bd. 1. TI. gr. 89. Stuttgart, F. Enke.
III, 1. Krankheiten, die, der Harnorgane u. des männlichen Geschlechtsapparates. Venerische Krank-
heiten. Bearb. v. DD. Geh. Med.-R. P. Fürbringer, Jadassohn, Proff., H. Kümmel, Proff. E. Leser
u. S. Rosenstein. Mit 226 in den Text gedr. Abbildgn. (XVI, 703 S.) n 15 —; geb. n 18 —

Heinemann, Karl: Beiträge zur Statistik der Ohrenkrankheiten m. Rücksicht auf Alter u.

Geéschlecht der Patienten u. die Seite der Erkrankung. Diss. gr. 89, (25 S.) Göttingen,
(Vandenhoeck & Ruprecht). bar n — 60

Höechstgaben-Verzeichnis. Enth.: 1. Höchstgaben der offizinellen Arzneimittel f. Er-

wachsene u. Kinder nach Pharm. germ. IV u. Medizinalkalender 1900; 2. der nichtoffizi-
nellen Arzneimittel f. erwachsene Menschen nach dem Ergänzungsbuche des deutschen

Apotheker-Vereins. Zusammengestellt v. Prof. Dr. L. Lewin; 3. der starken od. gift. Arznei-
mittel f. Tiere. Nach Prof. DD. Fröhner u. Vogel. qu. gr. Fol. (1 BI.) Berlin, Selbstverlag
des deutschen Apotheker-Vereins. bar n — 30

Kempf, Frdr.: Zur traumatischen Aetiologie maligner Tumoren. Diss. gr. 89. (39 8.) Göt-

tingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). bar n — 90

Klemperer, Prof. Dr. G.: Grundriss der klinischen Diagnostik. 9. Aufl. 89. (X, 259 S. m. 64

Abbildgn.) Berlin, A. Hirschwald. Geb. in Leinw. n 4 —

Klinik, Berliner. Sammlung klin. Vorträge. Begründet v. Prof. DD. Geh.-R. E. Hahn u. Med.-R.
P. Fürbringer. 145. u. 146. Hft. Hrsg. vom 146. Hft. an: Dr. Rich. Rosen. gr. 89. Berlin,
Fischer’s medicin. Buchh.

i

145. Mackenrodt, A.: Diagnose u. Behandlung der Endometritis, Ein Vorschlag f. prakt. Aerzte.
1. Thl.: Störungen der Sekretion. (30 S.) n 1.20. — 146. Bayer, Prof. Dr. Carl: Der angeborene
Leistenbruch, Mit 37 Abbildgn. (35 S.) n 1.20.

Lieecker, Heinr.: Beiträge zur Diagnose des Unterleibstyphus. Diss. gr.89,(19 S.) Göttingen,
(Vandenhoeck & Ruprecht). bar n — 50

Mare, San.-R.Kreisphys. Dr.: Bad Wildungen u. seine Mineral-Quellen, m. besond.Berücksicht.ihres Einflusses auf die Erkrankungen der Harnorgane. 89. (52 S. m. 1 Ansicht.) Bad Wil-
dungen, P. Pusch. n — 50

Morsechbach,Aug.: Beiträge zur Statistik der Diphtherie. Diss. gr. 89. (70 8.) Göttingen,
(Vandenhoeck & Ruprecht). bar n 1.70

Normentafeln zur Entwicklungsgeschichte der Wirbelthiere. Hrsg. v. Prof. Dr. F. Keibel.
2. Hft. Fol. Jena, G. Fischer.

2. Keibel, Prof. Dr, F,, u. Cand. med. Karl Abraham: Normentafel zur Entwicklungsgeschichte
des Huhnes (Gallus domesticus). Mit 8 lith. Taf. (132 S.) n 20 —

4

DG

99T



BA
2

EE
Pr

Wi��en�chaft4.5.

Rezept-Taschenbuch, klinisches,f. praktische Aerzte. Sammlung der an den Kliniken ge-
bräuchl]. u. bewährtesten Heilformeln. 21. Aufl.169. (XIV,3068.) Wien, Urban & Schwar-

zenberg. Geb. in Leinw. n 2 —

Riehter, Assist.-Arzt Curt: Ueber die Behandlung nicht geheilter Knochenbrüche bei Kindern.
:

Diss. gr. 89. (33 S. m. 6 Fig.) Göttingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). bar n — 80
Ruyter, Priv.-Doec. G. de, u. E. Kirchhoff, fr. Assistenten DD.: Compendium der allgemeinen u.

speciellen Chirurgie. (In 2 Thin.) 2. Thl. Specielle Chirurgie. 3. Aufl. 120, (XVI, 348 S.
m. 88 Abbildgn.) Berlin, S. Karger. Geb. in Leinw. n 7 —

Schmidt, Hans: Beitrag zur Lehre yv. der Leukämie.Diss. gr.8°. (82 S.m.1 Tab.)
Götti

(Vandenhoeck & Ruprecht).
i | CD) GES

Schmidt, Karl: Beiträge zur Lehre der Tabes dorsalis. Diss. gr. 89. (48 S.) Göttingen,
(Vandenhoeck & Ruprecht). ; bar n 1.10

“
- Sitzungsberiechte des ärztlichen Vereins Nürnberg. Red. v. DD. Ferd. Goldschmidt u. S.

e
SEILLE

ETA

Er

R

Merkel. Jahrg. 1899. [Aus: „Münch. med. Wochenschr.“] gr. 89. (VII, 60 8.) München,
J. F. Lehmann’s Verl. i

bar n 1.60
Stenz, Herm.: Die Vivi�ektion, der wi��en�chaf�tliche Wahn�inn un�erer Zeit. Kurze Darlegg.

der Unhaltbarkeit,Verwerflichkeitu. allgemeinen Schädlichkeit, �owie der Entbehrlichkeit des
Folterns leb. Tiere zu wi��en�chaftl. Zwecken. 89, (144 S.) Dresden, JnternationalerVerein

ZULBekämpfg. der wi��en�chaftl. Tierfolter. — 50

Tiedemann,Wilh::Ueber e. Fall v. akuter hämorrhagischer nicht eitriger Encephalitis. Diss.

gr. 89, (30 S.) Göttingen,(Vandenhoeck & Ruprecht). bar n — 70
Untersuchungen zur Naturlehre des Menschen u. der Thiere. Begründet yv. Jac. Moleschott,

red. v. G. Colasanti u. W. Erhardt. XVII. Bd. 1. u. 2. Hft. gr. 89. (178 S. m. 1 Abbildg.
u. 5 Taf.) Giessen, E. Roth. n 6 —

Wanker, Rich.: Zur Lehre v. den Brüchen der Schädelbasis. Diss. gr.89. (918.) Göttingen,
(Vandenhoeck & Ruprecht). bar n 2.20

*MoczutkowsKi, O. 0.: Rückenmärkschwindsucht (Tabes dorsalis). Berlin, O. Coblentz. ca. 2 —

*Schilling, F.: Wie befreie ich mich v. meiner Nervosität? LUDENA. F. Schlöffel. — 60

*Schröder, 0.: Ratgeber f. gesunde u. Kranke Frauen. Belin, O0. Nahmmacher. 1.50

5. Naturwi��en�<aften, Mathematik.

Archiv des Vereins der Freunde derNaturgeschichte in Mecklenburg. 54. Jahr (1900). Red.
y. E. Geinitz. 2 Abthlgn. gr. 89. (1. Abth. 363 u. XII S.) Güstrow, Opitz & Co. in Ao

n ——-

Atkinson, H. M.: Beiträge zur Kenntniss der Oxaline u. üb. einige Derivate der unsymmetri-
schen Dipropyl- u. Diamyloxaminsäuren. Diss. gr. 8°. (51 S.) Hildesheim. (Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 1.20

Auszüge, tabellarische, aus dem Arzneibuch f. das Deutsche Reich. 4. Ausg. (Pharmacopoea
germanica ed. IV.) zum Gebrauch f. Apotheker, Apotheken-Revisoren, Aerzte etc. Neu be-
arb. u. hrsg. vom deutschen Apotheker-Verein. 1209. (46 S.) Berlin, Selbstverlag des deut-

schen Apotheker-Vereins. bar n — 50

Defektur-Taschenbuch, enth. e. kurze Zusammenstellg. aller in dem Arzneibuch f. das
Deutsche Réich 4. Ausg. (Pharmacopoea germanica ed. IV.) gegebenen Vorsehriften f. die

Darstellg. chem., sowie pharmazeut. Präparate u. Reagentien. Neubearb. u. hrsg. vom deut-
schen Apothekér-Verein. 120%, (37 S.) Berlin, Selbstverlag des deutschen eTEarn— 50% 6inS.

Eberhard, Carl: Beiträge zur Anatomie u. Entwickelung der Commelynaceen. Diss. gr. 80.

(102 S.)¿Hannover. (Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 2.50

Fittig, Rud.: Beiträge zur Prüfang des additiven Verhaltens der Molekularwüärme, speciell

organischer Verbindungen. gr. 89. (49 S.) Göttingen, (Vandenhoeck & Viu
bar n 1.20

Heilmittel, bei deren Herstellung undenaturierter Branntwein steuerfrei verwendet werden
darf. Gültig vom 1. X.1900 ab. Fol. (1 BI.) Berlin, Selbstverlag des deutschen Apotheker-
Vereins. bar n — 20

Karte, geologische, v. Preussen u. den Thüringischen Staaten. 1:25,000. Hrsg. v. der königl.
preuss. geolog. Landesanstalt u. Bergakademie. 69. u. 80. Lfg. 13 Blatt m. Bohrkarten
à 46,5><46cm. Farbdr. Mit Erläutergn. gr. 8°. Berlin, P. Parey in Komm. bar nn nE_—;

y à Blatt nn 3 —

69. Gradabth. 27. Nr. 49. Wittstock, (VI, 32, 17 u. 12 S. m. 1 Abbildg.) — Nr. 55. Wauticke. (VI,

998

Mi 38. 20. September1900.
4

BE

Aes

ld

D

ERGEE
LE

ie



COREE CU AE
REER

Os“M 38. 20.September1900.
:

Wi��en�chaft 5.

28, 15 u. 12 S.) — Gradabth. 44. Nr. 1. Kyritz. (VI, 14, 13 u. 17 $.) — Nr. 2. Tramnitz. (VI, 12, 13

u. 23 $.) — Nr. 3. Neu-Ruppin. (VI, 11, 13 u. 13 S.) — Nr. 7. Wusterhausen a. d. Dosse. (VI, 14,
13 u. 15 8.) — Nr. 8. Wildberg. (VI, 12, 13 u. 27 $.) — Nr. 9. Fehrbellin. (VI, 18, 13 u. 11 S.)
nn 24 —.

— 80. Gradabth. 45, Nr. 4. Gross-Ziethen. (VI, 28, 36 u. 17 S. m. Abbildgn. u. 1 Karte.)
— Nr. 5. Stolpe. (VI, 30, 36 u. 18 S. m. Abbildgn. u. 1 Karte.) — Nr. 6. Zachow. (VI, 40, 36 u.

18 S. m. 1 Karte.) — Nr. 10. Hohenfinow. (VI, 40, 36 u. 39 S. m. Abbildgn., 2 Taf. u. 1 Karte.) —
Nr. 11. Oderberg. (VI, 28, 36 u. 283 S. m. 1 Karte.) nn 15 —

Lauffer, Erich: Zur Kenntnis des Phellandrens. Diss gr.89. (608.) Hildesbeim. (Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 1.80

MaceFarlane, W.D.: Beiträge zur Anatomie u. Entwicklung yv. Zea Mays. Diss. gr.80,(78 8.)
| Göttingen, (Vandenhoeck & Ruprecht). ; bar n 1.90

Meyer, Heinr.: Über Umformungen des Methylhexylenketons. Diss. gr. 89. (61S8.) Hannover.

(Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 1.40

Meyer, Jul.: Zur Constitution der Pulegensäure. Diss. gr. 89. (55S.) Hildesheim. (Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 1.30

Rojahn, Wilh.: Über Nitrosopinen. Diss. gr. 89. (47 S.) Hildesheim. (Göttingen, Vanden-
hoeck & Ruprecht.) bar n 1.10

Stille, Hans: Der Gebirgsbau des Teutoburger Waldes zwischen Altenbeken u. Detmold.
Diss. [Aus: „Jahrb. d. kgl. preuss. geolog. Landesanst.“] Lex. 8%. (42 S. m. 3 farb. Taf.)
Berlin. (Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.)

)

bar n 1.15

Timpe, Heiaor.: Beiträge zur Kenntnis der Panachierung. Diss. gr. 8%. (126 S.) Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht. barn 38—

Verhandlungen der deutschen zoologischen Gesellschaft auf der 10. Jahresversammlung zu

Graz, den 18. bis 20.1V.1900. Im Auftrage der Gesellschaft hrsg. v. Prof. Dr. J. W. Spengel.
gr. 89, (170 S. m. Fig.) Leipzig, W. Engelmann. 62

Veröffentlichungen des Centralbureaus der internationalen Erdmessung. Neue Folge. Nr. 2.

gr. 4°, Berlin, G. Reimer.
2. Cohn, Priv.-Doc. Dr. Fritz: Ableitung der Declinationen u. Eigenbewegungen der Sterne f. den
internationalen Breitendienst. (65 S.) n 3 —

*Adameczik, J,.: Compendium der Geodäsie. Wien, F. Deuticke. 10 —

i E

*Knoevenagel, E.: Anleitung zu anorganischen Arbeiten im Laboratorium. Leipzig, Veit &
Co. Geb. ca. 6 —

*Kohlrausch, F.: Die Energie od. Arbeit u. die Anwendungen des elektrischen Stromes. Leipzig,
Duncker & Humblot. Kart, ca. 2.20

6. Philo�ophie, Theo�ophie.

Brockdorff, Baron C. v.: Beiträge üb. das Verhältnis Schopenhauers zu Spinoza. 2 Bde.

gr. 89, Hildesheim, Gerstenberg. à n0 1.30; in 1 Bd. n 2.60; geb. n 3.20
I. Revision des Urteils Schopenhauers üb. Spinoza auf Grund Schopenhauerscher Marginalien. (IV,
70 S.) — II. Vergleich der Individualitäten u. der Lehren. (IV, 73 S.)

Hausbibliothek, geheimwissenschaf�tliche. Sammlung hervorrag. Schöpfgn. der okkultist.
Weltlitteratar. 1. Bd. (In 6 Lfgn.) 1. Lfg. gr.8%. München, F. C. Mickl.

1. Denis, Leon: Nach dem Tode. Die Rüätsel des Lebens, des Todes u. der ewigen Existenz-

kette, wissenschaftlich u. vernunftgemäss gelöst. Aus dem Franz. y. Rud. Gruenwald, 1, Lfg.
(S8. 1—48.) — 50.

Kalthoff, Pa�t. Dr. A.: Friedrich Nieß�che u. die Kulturprobleme un�erer Zeit. Vorträge, gr. 80.

(VII, 329 S.) Berlin, C. A. Schwet�chke& Sohn. n 4 —- geb. n.5: —

Vaulos,Rob.: Der Athei�t. Eine Stimme aus dem O�ten. 80, (154S.) A F. Dümmler's
erl. n 2 —; geb. n 3 —

My�tik. Hrsg.: L. Fink. 1. Jahrg. Juli 1900—Juni 1901. 12 Nrn. qu. gr. 40. (Nr. 1. 4 S.
Bottighofenbei Mün�terlingen,München, F. C. Mi>l in Komm.

: |
n 6 a

: einzelne Hfte. n —, 50

is

RMA

EC

E

STO
rp

a

Pa

#Horneffer, E.: Rede, gehalten am Sarge Nietzsche's im Nietzsche-Archiv ‘am 27: YVIII-1900,
Göttingen, F, Wunder. — 50

Jesian,I.: Wird der Mensch nach dem Tode leben? Jena, H. Costenoble. 10 —

FMeyer,Th.: Jus naturale speciale. Freiburg i/B., Herder. 9 —

#OltuszewsKi,W.: Psychologie u. Philosophie der Sprache. Berlin, Fischer’'s medicin. Buchh. 1.50
Rein: Ethik. Osterwieck, A. W. Zickfeldt.

*Stopp, P.: Nova bibliothéeca magica. 10 Lfgn. München, F. C. Mickl, Subskr.-Pr. à 2 —

999



Wi��en�chaft4
e tE

DAT

DITTA

M 38. 20. September 1900

Cs Erziehung,Unterricht (fremd�prahl. Unterricht �iehe 8), Jugend�chriften.

Abhandlungen,pädagogi�che. Neue olge. Hr8g.v. Rekt. W. Bartholomäus. 5. Bd. 9. Hft.

ago,Bielefeld,A. Helmich.
Folge. Hrsg holomäus. 5 Hf

9. Stein, Sem.-Lehr. Bruno: Johann Seba�tian Bac u. -die Familie der „Bache“. (Zum 150. Todes -
|

tage Bachs.) (17 S.) n — 40.

Auer, Ludw.: Alte Ziele — neue Wege od.: Die Aufgaben des Ca��ianeums. Mitteilungen.
“

gr. 89. (144S.) Donauwörth,L. Auer. n — 60
Bibliothek, pädagogi�che. 21. Bd. 2. Tl. 3. Lfg. gr. 89. Hannover, C. Meyer.

21. IL Weigand, Heinr.: Der Ge�chichtsunterricht nah den Forderungen der Gegenwart. Ein met hod.
Handbuch, im An�chlu��e an die Deut�che Ge�chichte v. H. Weigand u. A. Tecklenburg bearb. 2. Tl.
3. Lfg. (VIII u. S. 305—480.) n 1.50 (Kplt. in 1 Bd.; n 4.80; geb. n 5.40.)

Bilder deut�cher Kultur u. Ge�chichte in Mu�terdar�tellungen zum Studium f. Lehrer u. Lernende

E uitas agu. Förderung des Unterrichtes. 2. Aufl. 89. (IV, 339 S.) Langen�alza,
Schulbuchh.

:

Bloh, Hauptlehr. Frdr.: Zur Reform des Unterricht8we�ens m. be�ond. Berück�icht.derMädchen-
hule. Vortrag. gr.89. (48 S.) Hamburg, C. Boy�en. n — 60

CÜüPPers,Taubst.-Anst.-Dir, Schulr. Wilh. Hub.: Die Vorbereitung auf den Unterricht u. einiges
üb. die Kunst des Unterrichtens. gr. 8° (III, 36 S.) Düsseldorf, L. Schwann in Komm.

n — 80

Danner's, G., deut�cheJugendbühne. Nr. 13—17. 80. Mühlhau�en i/Th., G.Danner. à n — 60
13. Braune, Edm.: Annektiert! Militäri�cher Kinder�hwank f. drei Knaben. (12 S.) — 14. Frerking
Wilh.: Wie un�ere Jungen Schiller's Tell. �pielen. Zur Aufführg. bei Schulfe�ten u. Schüler-Unter=
haltungsabenden m. e. Vor�piel ver�ehen. (16 S.) — 15. Braune, Edm.: Un�er Kadett. Kai�ergeburts3=-

. tag3-Scherz f. 5 Knaben. (16 S.) — 16. Frerking, Wilh.: Vor Weihnachten. Eine Szene aus dem
Kinderleben. (16 S.) — 17. Braune, Edm.: Chri�tkindlein im Schu�terkeller. Weihnachts�{herz f.
Kinder. (16 S.) .

Dreyer, Frdr.: Deut�cheKulturge�chichtevon den älte�ten Zeiten bis zur Gegenwart.Als Grund-
lage |. den Unterricht in der deut�chen Ge�chichte. Nah dem Tode des Verf. fortgeführt u.

hrsg. v. J. Meyer-Wimmer. 3. Tl. Das Zeitalter der Reformation. — Das Jahrhundert
des großen Krieges. — Das Zeitalter der unum�chränkten Für�tengewalt. gr. 8%, (VIII,
288 S.) Langen�alza, Schulbuchh. Z-—

Finger, Dr.

hb Aug.: Anwei�ung zum Unterricht in der Heimatskunde, gegebenan dem Bei=-

�piele der Gegendv.-Weinheim an der Berg�traße. 8. Aufl., hrsg. v. Heinr. Maßat. gr. 80.

(XV1, 176 S.) Berlin, Weidmann. n3—

Geyer, Alb.: Lehrplan f. Land�chulen in einfahen Verhältni��en neb�t ausführliher Pen�en-

Lg
in- paralleler Zu�ammen�tellung der einzelnen Fächer. 3 Tle. Langen�alza, TAEuhh. ¿

1.2. 8%. (IV, 112 S.) 1.20. — 8. Pen�enverteilung. qu. gr. 8°. (43 S.) 1.50. è

— Die Recht�chreibung in un�eren Land�chulen. Eine prakt. Anleitg. m. 278 Ubungs8auf-
gaben u. 122 pa��. Diktaten f. die Mittel- u. Ober�tufe. 2. Aufl. 89. (VIII, 108S.) Ebd. 1 —

Hauffe, Reg.- u. Schulr. Thdr.: Die reine Schreible�emethode. Eine Anleitg. zur Erteilg. des
er�ten Schreible�eunterrichts.2. Aufl. gr. 89. (49 S.) Leipzig, Dürr'�che Buchh. n — 60

Heuer?'s, Ferd., Übung8buch f. den Rechenunterricht. Ausg. C. Hft. 6b. Lehrerheft. gr. 80.
“

Hannover, C. Meyer.
?

6b. Die 4 Grundre<hnungen m. gemeinen Brüchen; die Re<hnungsarten des/bürgerl.Lebens; Flächen-
u. Körperberechng. Zum Gebrau<h beim Kopf- u. Tafelrehnen bearb. v. Sem.-Lehr. K. H. L. Magnus.
(108 S.) n 1.40; geb. nn 1.70.

i

Hilsdorf, Lehr. Thdr.: Jt der dar�tellende Unterricht (�ogenannter Handfertigkeitsunterricht)
Unterricht8grund�ay od. Unterrichtsfah? Eine Darlegg. der Grund�äße, nach welchen der

dar�tell. Unterricht in der hie�. Stadtknaben�chule I erteilt wird. gr. 8°. (33 S. m. 6 Fig.)
Darm�tadt, L. Saeng. n — 50

Karte des Herzogt. Gotha u. Profil des Thüringer Waldes. 12. Aufl. 28,5%<17 em. Farbdr.
Gotha, R. Schmidt. — 15; auf Pappe n

— 25; auf Leinw. n — 50

Kohl�to>, Karl: Entdeckungsrei�en in der Heimat. 20. Hft. 120. Gotha, R. Schmidt.
ú 20. Tour Ei�enach.(88“S.) nn — 25.

RL, Hilf8bücher f. die Einjährig-Freiw.-Prüfung. 1. u. 2. Bd. gr. 89, Magdeburg, G.

_Poeyv<.
:

1. Examinatorium der Phy�ik, das ge�amte Pen�um in Frage u. Antwort enth. (57 S.) n 1.20. — 2.

Examinatorium der mathemati�chen Geographie, das ge�amte Pen�um in Frage u. Antwort enth. (21 S.)
n — 60.

Lehmaun, dr. O., u. K. Dorenwell: Deut�ches Sprach- u. Übungsbuchf. die unteren ú. mitt-=
|

1000

A



leren Kla��en höherer Schulen. (Jn 4 Hftn.) 4. Hft.: Tertia. Unter Mitwirkg. v. K. Doren=
well bearb. v. Dr. O. Lehmann. gr. 809. (VII, 163 S.) Hannover, C. Meyer. nn 1.10

Liebermaun, Ffr. Dr. B.: Chri�tnacht. Drei�timmiger Kinderchor. Gedichtet u. komponiert v. L.
Op. 26. 89. (3 S.) Langenjalza,Schulbuchh. AUS

Luckenbach, Gymn.-Prof. Dr. H.: Abbildungen zur alten Geschichte f. die oberen Klassen
höherer Lehranstalten. 3. Aufl. hoch 4°. (72 S8.)München, R. Oldenbourg. n 1.20;

kart. n 1.50

Mi��alek, Lehr. Wilh.: Recht�chreibele�efibelnah phoneti�chen Grund�ägen. gr. 8°. (06S.m.

€Abbildgn.)Breslau, W. G. Korn. Geb. n — 40

Mitka,G., U. A. Peetz: Le�ebuch f. gewerblicheFortbildungs�chulen, m. be�ond. Berück�icht.
der ö�tlichen Provinzen des preußi�chen Staates. Unter Mitarbeit v. Ingen. Th. Feuer�tein
hrôg. gr. 8°, (VIII, 403 S. m. Abbildgn.) Berlin. Leipzig,J. Klinkhardt.

Geb. in Leinw. nn 2 —

Reine>e, weil. Pa�t. Lokal�chulin�p. Alb.:Schulchronik m. vorgezeichnetenFormularen zu ihrer
Führung, neb�t e. Abhandlg. üb. die Bedeutg. u. Einrichtg. v. Schulchroniken. 3. Aufl. 40.
(240 S.) O�terwie>, A. W. Hickfeldt. i Geb. in Leinw. n 3 —

Rohr, E.: Gut gemacht. Eine Erzählg. f. Kinder. 120, (31 S.) Ba�el, Kober. n — 20

E E OEN E
i

 Wi��eu�chaft 7

—— Wie Peter das Glück fand. Eine Erzählg. f. Kinder. 120. (45 S.) Ebd. u—20E
Ro�enburg, Sem.-Lehr. Herm.: Methodik des Ge�chichtsunterrichts. 3. Aufl. gr. 80. (150 S.)

Breslau, F. Hirt. n 1.75; geb. in Leinw. n 2.25

Runze, F. W.: Turn- u. Schulfe�tfeier. Stoffe u. Entwürfef. Schulfe�te u. Schauturnen im
Freien. Mit e. Anh., enth.Fe�treden, Kriegs- u. Turn�piele, Reigen u. Gruppenübgn. etc. 4.
Aufl. 89. (111, 152 S.) Langen�alza, Schulbuchh.

b

n 1.20
Schouly v. A�cheraden, gen. de Terra, Dr. Max Frhr.: „Bildung“. Fe�trede. gr. 89, (16 S.)

Bielefeld, (A. Helmich). bar nn — 50
Töpfer, Nud.: Fahrten u. Abenteuer des Herrn Steckelbein. Eine wunderbare u. ergößl. Hi�to-

rie. Nach Zeichngn. v. T. Jn Reimen v. Jul. Kell. qu. gr. 89. (67 S. m. farb. Abbildgn.)
Leipzig, F. A. Brockhaus. Kart..n-3:—

Unterricht, der grammati�che, in der einkla��igen Volks�hule. Von e. Land�chullehrer. 4. Aufl.
S9. (IV, 63 S.) Langen�alza, Schulbuchh. — 60

Verzeichnis v. Jugend- u. Volks�chriften, neb�t Beurteilg. der�elben. Unter be�ond. Berück�icht.
der Bedürfni��e kathol. Schulen u. Familien hrsg. vom Verein kathol. Lehrer Breslaus.
6. Hft. Mit e. Anh.: Empfehlens8werte Fe�tge�chenke. 89. (XII, 108 S.) Breslau, G.

DOLOholz. E

Wagner, Prof. Herm.: Die Lage des geographischen Unterrichts an den höheren Schulen
Preussens um die Jahrhundertwende. Denkschrift. gr.89. (68 S.) Hannover, Hahn. n — 80

Wagner, J.: Mu�terbei�piele zu deut�chen Auf�äßzen f. Elementar-, Volks-, Fortbildungs- u.

Präparanden�chulen. "1. Bdchn. 5. Aufl. 8%. (X, 175 S.) Langen�alza, Schulbuhh. n 1.30

Weygel, Gymn.-Oberlehr. Dr.Paul: Übungs�tücke zur deut�hen Recht�hreibungs Fn Anlehng. an
die Saßlehre zum Gebrauch in höheren Schulen �owie zur häusl. Benußg. bearb. 2. Aufl.
89%,(X11, 135 S.) Berlin, Weidmann. Kart. n —

*Beeker, K. van: Tante Aurores Erbin. Eine Erzählg,. f. junge Mädchen. Stuttgart, Levy &
¿

Müller. Geb, 4.50
2

*Bobelka, F.: Religionsunterricht f. das 2. Schulj. Graz, U. Moser. Geb. 2 — X
*DoIf der Burenheld. Stuttgart, F. Loewe. 3 — Me

*Garlepp, B.: Um Gold u. Diamanten. Eine Erzählg. f. die reifera Jagend. Stuttgart, Levy &
Müller. Geb. 4.50

*Giese, M.: Trandchen. Erzählung f. Mädchen von 12—15 Jahren. Stuttgart, F. Loewe. Geb. 2 —

*Heinemann, A.: Geschichte des Volksschulwesens im Herzogt. Braunschweig. Braunschweig,E. Appelhans & Co. — 80

ù
Müller. Geb. 4 —

Hofmann, E.:Im Waldpensionat. Eine Erzählg.f. junge Mädchen, Stuttgart, Levy & Müller. Geb. 4,50
*Koppen, L.: Vier Wildfänge auf Reisen. Eine Geschichte f. Kinder von 8 bis 12 Jahren. Stott-

gart, Levy & Müller. Geb. 4.50

*Matthias, K.: Die Gol4gräber v. Transvaal. Stuttgart, Levy & Müller. Geb. 4.50
*Meister, F.: Burenblat. Leipzig, Abel & Müller. Geb. 8 —

*Polack; Methodik des Volkssgchulunterrichts. Osterwieck, A. W. Zickfeldt.
*Privatschule,’ die deutsche. Zeitschrift f. das gesamte deutsche Priyatschalwesen im In-u.

Auslande, einschliesslich der Pensionate. Hrsg. v, C. W. Debbe. 1, Jahrg. 1900. 12 Hfte.
Leipzig, R. Voigtländer. 4 —

2 i

*Schneider, K.: Ein halbes Jahrhundert im Dienste yv. Kirche n. Schale. Berlin, Besser. 6 —

*Uphues: Geschichte der Pädagogik. Osterwieck, A. W. Zickfeldt.
*Witt, F.: Beiträge zur Theorie u. Praxis des uaturkundlichen Volksschulunterrichtes. Oster-

wieck, A. W, Zickfeldt. ca. 3.40
/

1001
S

R

C

E

pr

RECE

RE
A

LL
AL

D
*Hof�mann, A.: Heideblümchen. Eine Erzählg. f. Kinder von 8 bis 12 Jahren. Stuttgart, Levy &

RE
A
E

e

a

RE

7



EEE R E

ERI TAE
y

il MTL
9

CEE)

R

8, Sprach- u. Litteraturwi��en�chaft.

Bibliothek, kleine. 142. u. 186. Bdchn. 640. Leipzig, C. Bange. SRO
142. Ovid: Verwandlungen. II. (56 S.) — 186. Homer: ‘Odyssee XI u. XII. (38 u. 26 S.)

Camerini, Prof. Eug.: L’Eco italiana (!) fiore del parlar famigliare e della conversazione ci-
vile in Italia. Praktische Anleitg. zum Italienisch-Sprechen. Mit e. vollständ. Wörterbuche
y. Dir. G. Stier. 10. Aufl. 89. (VIII, 128 u. 98 S.) Dresden, W. Violet. Geb. 2 —

Goedeke, Karl: Grundrisz der Geschichte der deutschen Dichtung. Aus den Quellen. 2. Aufl.
Nach dem Tode des Verf.in Verbindg. m. Fachgelehrten fortgeführt v. Edm.Goetze.22.Hft.

gr. 89. (7. Bd. VII u. $. 577—883.) Dresden, L. Ehlermann.
:

n 6.80
— dasselbe. 7. Bd. Zeit des Weltkrieges. 7. Buch. 2. Abtlg. gr. 3%. (VII, 883 8.) Ebd.

n 19.40; geb. n 22.80; auf Schreibpap. n 30 —; geb. n 33 —

Kesler-Sluys, Lehr. Joh.: Konversationsunterricht im Niederländischen (Vlämischen). Die
vier Jabreezeiten f. die niederländ. Konversationsstunde. Die vier jaargetijden voor neder-
landsche spreekoefeningen naar Hölzel’s platen. 1. Der Frühling (de lente). Mit Anh.: Be-

schreibung des Bildes. gr. 89. (28S. m. Titelbild.) Giessen, E. Roth. n — 40;
|

nm. farb. Titelbild n — 60
Kettner, Gu�t.: Die Epi�teln des Horaz. gr. 8°. (Y, 178 S.) Berlin, Weidmann.

;

| Geb. in Leinw. n 3.60

Klein-Hattingen, Osfk.: Das Liebesleben Hölderlins, Lenaus, Heines. gr. 89. (VII, 326 S.)
Berlin, F. Dümmler’s Verl. n 4.50: geb. n 5.60

Mark Aurel?s Selb�tge�präche. Über�. u. erläutert v. Prof. Dr. C. Cleß. 2. Lfg. 2. Aufl. 80,
(S. 49—96.) Berlin, Langen�cheidt's Verl.

'

n — 35
Ovid's Werke. 30. Lfg. 80. Berlin, Langen�cheidt's Verl. n — 35

30. Kun�t zu lieben. (Ars amandi.) Deut�ch im Versmaße der Ur�chrift. Über�. u. erläutert v. Dr. Alex.
Berg. 3. Lfg. 3. Aufl. (S. 97—136.).

Textbibliothek, englische. Hrsg. v. Prof. Johs. Hoops. 6. Bd. 89. Berlin, E. Felber.
6. Shakespeare'’s tempest, nacb der Folio yv. 1623 m. den Varianten der andern Folios u. e.

Einleitg. hrsg. v. Albr. Wagner. (XXV, 108 S.) n 2 —

Thukydides. Erklärt v. J. Classen. 4. Bd. 4. Buch. 3. Aufl., bearb. v. J. Steup. gr.809. (III,
313 S.) Berlin, Weidmann. Date

Wendt, Rekt. Otto: Französische Briefschule. Systematische Anleitg. zur selbständ. Abfassg.
französ. Briefe. Für den Unterrichtsgebrauch hrsg. 2. Aufl. gr. 5°. (144 S,) Hannover, C.

Meyer. n 1.50; geb. n 1.80

*Braun : Präparationen zu Sallust, Jugurtha. Hannover, Norddeutsche Verlagsanstalt, O. Goedel. — 65

*Heyse, P.: Jugenderinnerungen u. Bekenntnisse. Berlin, Besser. 6 —

N; ijPräparationen zu Cicero, pro Sestio. Hannover, Norddeutsche Verlagsanstalt, O,
oedel. — 50

_ *Mehring, S.: Die französische Lyrik im 19. Jahrh. Grossenhain, Baumert & Ronge. 2 —

*Schmitt: Präpavationen zu Thukydides, Buch IIT—V in Auswahl. Hannover, Norddeutsche
Verlagsanstalt, O. Goedel. — 60

*Simon : Präparationen zu Demosthenes, 8 Reden gegen Philipp. Hannover, Norddentsche Ver-

lagsanstalt,| 0. Goedel, — 90
*Spanier, M.: Gustav Falke als Lyriker. Hamburg, A. Janssen. Geb. 2 —

9. Ge�chichte, Biographien.

Döderlein, Ludw.: Briefe des Gymnasiasten D. in Pforta aus den J. 1807—1810. Hrsg. v.

Dr. J. Simon. Progr. gr. 89. (77 S.) Kaiserslautern, (E. Crusius). bar n 1 —

Grünwedel, Dr. Alb.: Mythologie du buddhisme au Tibet et en Mongolie. Basée sur la col-
lection lamaïque du Prince Oukhtomsky. Avec une préface du Prince Oukhtomsky. Tra-

duit de l’allemand par Ivan Goldschmidt. “Lex. 89. (XXXVII, 247 8. m. 188 Abbildgn. u. 1

Bildnis.) Leipzig, F. A. Brôckhaus. n

Hahn, Bürgermstr. Heinr.: Geschichte des Böckelheimer Kirchspiels u. des Ursprungs der

Sponheimer. 89, (100 S.) Kreuznach, F. Harrach. N

KlesI’s Brie�e an K. Rudolfs II. Obersthofmeister Adam Freiherrn v. Diétrichstein(1583—
1589). ‘ Ein Beitrag zur Geschichte Klesl's u. der Gegenreformation in Niederösterreich.

[Aus:„Archivf. öst. Gesch.“] gr. 89. (108 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 2.40

Levy, Alph.: Geschichte der Juden in Sachsen. gr. 8°. (114 S.) Berlin, S. Calvary & Co.
i

n 2.40

Meyer, Elard Hugo: Badi�ches Volksleben im 19. Jahrh. gr. 89. (X11,628 S.) Straßburg,

K.J. Trübner. n1

1002

ij è EE 2 14000
A 38. 20. September1900.

4

;

A

h:
4

E
x

:
M
4

Y

2 —; geb, in Leinw. n 13—
j

Sil

A

E

R

cu

ges

dtd
le

A

naut

ids
ir



Wi��en�chaft

Monographien zur deut�chen Kulturge�chichte, hrsg. v. Geo. Steinhau�en. 5. Bd. Ausg. A,

aufLectitinl.Pap. Lex.80. Leiva,EDiederichs. n 4 —; geb. in Halbleinw.n 5.50;

Liebhaberausg. auf Büttenpap. n 8 —; geb. n 10 —; Ausg. B, auf weißem Pap. n 4 —;

geb. in Leinw. n 5.50
5. Boe�ch, Hans: Kinderleben in der deut�chen Vergangenheit.? Mit 149 Abbildgn. u. Beilagen nah

„den Originalenaus dem 15—18. Jahrh. (132 S.) 8% :

Müller-Wöl�ickendorf,Pa�t. Karl: Graf v. Moltke. Ein Lebensbild f. Volk u. Heer, Schule uU.

Haus. Zu �einem 100jähr. Geburtstag am 26. X. 1900. gr. 8°. (16S. m. Abbildgn.) Berlin,
Buchh. des o�tdeut�chen Jünglingsbund&. ‘on — 10

Neubauer,Stadtbiblioth. Ern�t, u. Stadtarchiv. Rich.Siebert, DD.: Das älte�te Schöffenbuch der
Stadt Zerb�t. [Aus: „Mittlgn. des Ver. f. anhalt. Ge�chichte u. Altertumskunde“.] gr. 80.

(546S.) Zerb�t, F. Ga�t in Kömm.
:

bar nn 6 —

Pi, Alb.: Aus der Zeitder Noth 1806 bis 1815. Schilderungenzur preuß. Ge�chichte aus dem
briefl. Nachla��e des Feldmar�challs Neidhardt v. Gnei�enau. Auf Veranla��g. �eines Urenkels
aus dem gräfl. Archiv zu Sommer�chenburg hrsg. gr. 8%. (XY11I,390 S. m. 2 Bildni��en.)
Berlin, E. S. Mittler & Sohn.

/ n 8 —; geb. nn 9.50
Publikationen aus den k. preußi�hen Staat3archiven. 75. Bd. gr. 89. Leipzig, S. Hirzel.

75. Briefwech�el König Friedrih Wilhelms 11. u. der Königin Lui�e m. Kai�er Alexander l. Neb�t
ergänz. für�tl. Korre�pondenzen hrsg. v. Paul Bailleu. (XXII, 564 S.) n 16 — e

Reuß, Eleonore Für�tin: Philipp v. Nathu�ius. Das Leben u. Wirkendes Volksblatt�chrei-=
bers. gr. 89.(III, 423S. m. 1 Bildnis.) Nein�tedt am Harz. Greifswald, J. Abel in Komm.

n 5 —; geb.in Leinw. n 6 —

Sembritzki, Johs.: Geschichte der äönigl. preussischen See- u. Handelsstadt Memel. gr. 80.
(X11, 334 8. m. 2 Lith.) Memel(Börsenstr. 8), F. W. Siebert. SG

Sergejenko, P.: Wie Leo Tol�toi lebt u. arbeitet. Erinnerungen. Deut�ch v. Heinr. Stümcd>e.
Mit 15 Abbildgn. u. 2 Fe�ms. gr. 89, (81 S.) Leipzig, G. Wigand. n 2—; geb. n 3 —

Sie>e, Gymn.-Prof. Ern�t: Mythologi�che Briefe. 1. Grund�ätze der Sagenfor�hung. II. Uh-
land’8 Behandlung der Thor-Sagen. gr. 89. (VII, 258 S.) Berlin, F. Dümmler?'s Verl.

n 4 —; geb. n 5—
TZeitschrift des westpreussischen Geschichtsvereins. (Red.-Commission: C raGünther,

Kruse.) 42. Hft. gr. 89. (1IT,239 S.) Danzig, Th. Bertling in Komm. bar n0 4 —

*Bis8marck,H. H. V. v.: Stammbuch des altmärkisch-uradl. Geschlechts v, Bismarck von
1200—1900. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 22 —

*Dühren, E.: Das Geschlechtsleben in England. 1. Bd. Charlottenburg, H. Barsdorf. 10 —

*Kleinschmidt, A,: Bayern u. Hessen. 1799—1816. Berlin, J. Räde. 6 —

*Kronegg, F.: Illustrirte Geschichte der Stadt München. München, M. Kellerer. ca. 15 —

*Stolze, W.: Zur Vorgeschichte des Bauernkrieges. Leipzig, Duncker & Humblot. ca. 1,40

10. Erdbe�chreibung, Karten.

Artariá’s General-Karten der österreichischen u. ungarischen Länder. Nr. 2 u. 6. Farbdr.
Wien, Artaria & Co. In Decke.

2. Steinhauser, Rath Ant.: Spezialkarte des Erzherzogth. Oesterreich ob der Enns u. des Her-
zogth. Salzburg. 1:4830,000. Ausg. 1900. Rev. v. Dr. K. Peucker. 57x65cm. n 2.50. — 6.

Steinhauser, Rath Á.: Karte der gefürsteten Grafsch. Tirol nebst Vorarlberg. (Politisch.)
1:430,000. Ausg. 1900. Rev. v. Dr. K. Peucker. 57,5<65,5 cm. n 2.50,

Touristenkarten der österr. Alpen. Gezeichnet v. R. Maschek sen. Bearb. u. m. Distan-
zen verseben yv. Jul. Meurer. 1:130,000. Mit Tourentab. (Verzeichniss der Touristen-Sta-
tionen u. Schutz-Hütten sowie der frequentirtesten Routen u. Bergtouren m. den Distan-
zen.) I. u. IV. Blatt. Lith. Ebd. / Auf Leinw. in Leinw.-Decke à n 2.50

I. Salzburg-Berchtesgadener Alpen, Loferer u. Leoganer Steinberge, Kitzbüheler Berge (Salzburg
Berchtesgaden, Kitzbühel, Chiemsee.) Ausg. 1900. 53>57,5 cm. Nebst Text. 89, (11 8.) — IV.
Umgebung v. Maria Zell-Weichselboden-Eisenerz. (Hochschwab, Hohe Veitsch, Schneealpe, Oet-
scher.) Ausg. 1900. 61,546 cm. Nebst Text. 8%. (183 8.)

4

(

Baumgartner, Alfr.: Panorama bei der Rundfahrt auf dem Zeller-See. Nach der Natur ge-zeichnet. 15><96 cm. Lith. Salzburg, H. Dieter.
n — 50

Bussemer,Ph.: Touristen-Karte des Schwarzwaldes. 1:200,000. 2. Aufl. 1900/1901. 845
><69,5cm.Farbdr. Baden-Baden, F. Spies. 3'120
MEA

auf Leinw., Taschenform., n 4.50; m. Stäben b 5 A

Filippi, Dr. Filippo de: Die For�chungsrei�e S. K. H. des Prinzen Ludwig Amadeusv: Sa-
voyen, Herzogsder Abruzzen nah dem Eliasberge in Alaska im J. 1897. Aus dem Ital.
über�. v. Prof. Baron G. Locella. Mit 127 in den Text gedr. u. 34 Taf. Abbildgn., 4
Panoramen U. 2 Karten. Lex. 89. (XXI, 257 S.) Leipzig, J. J. Weber. :

¿
Geb. in Leinw. n 30— |

Flemming’s, Carl, Generalkarten. Nr. 45. Farbdr. Glogau, C. Flemming.
: 45. Herrich, A,: Osfasien.Japan, Korea, Ost-China u. südöstlicher Teil des asiatischen Russ-

1003



LPS

 Wi��en�thaft10.11.

land. 1: 4,500,000. Mit 6 Nebenkarten: 1. GoIf yv. Pe-Tschi-Li u. weitere Umgebs. v. Peking.
1:/2,250,000. 2. Die nüächste Umgebg. v. Peking. 1: 1,000,000.3. Umgegend v. Söaul. 1:666,666.
4. Umgegend v. Tokio. 1: 1,000,000. 5. Deutsch-China (Kiautschou-Bucht). 1:1,000,000. 6. Die

Weltlage des chines. Reiches. 1:140,000,000. (Neue Aufl.) 64x81 cm. n 1 —

Forschungen zur deutschen Landes- u. Volkskunde, hrsg. v. Prof. Dr. A. Kirchhoff. 13. Bd.
2. Hft, gr. 8%. Stuttgart, J. Engelhorn.

2. Höck, Oberlehr. Dr. F.: Pflanzen der Kunstbestände Norddeutschlands als Zeugen f. die Ver-

kehrsgeschichte unserer Heimat. Eine pflanzengeograph. Untersuchg. (64 S.) n 2.40.

Haffter, E.: Briefe aus dem fernen O�ten. 6. Aufl. 8v. (VII, 332 S.) Frauenfeld, J. Huber./

z

eb. in Leinw. n 4 —

Hansjakob, Heinr.: Jn den Niederlanden. Rei�e-Erinnergn. (Ergänzung zu: Ausgewählte
Schriften.) 2 Thle. 1. Belgien. 11. Holland. 2. Aufl. (Jn 9 Lfgn.) 1. L�g. 80, (S. 1—64.)
Heidelberg, G. Weiß, Verl.

L

— 50

Jen�en, Chrn.: Vom Dünen�trand der Nord�ee u. vom Wattenmeer. Mit 50 Jllu�tr. u. Karten.
“hoh 49. (111, 151 S.) Schle8wig, J. Jbbeken. Geb. in Leinw. n 6 —

Karte der Umgegend v. Hannover f. Radfahrer u. Touristen. Umfassend u. A.: Den ganzen
Teutoburger Wald, das Wesergebirge, e. Theil vom Grossherzogth. Oldenburg u. der Prov.
Westfalen m. Strassèn- u. Kleinbahnen. 1:300,000. 2. Aufl. 34,5>< 54,5 cm. Lith. Han-
nover, O. Borgmeyer. _— 50

Krauss, P.: Karte v. Ost-China, m. Spezialdarstellgn. der Provv. Tschili u. Schantung, des
unteren Peiho-Laufes, sowie Plänen v. Peking, Tientsin, Taku, Tsingtau, Schanghai,Kanton
u. Honkong. 57,5><83 cm. Farbdr. Leipzig, Bibliograph. Institut. n — 80

Lehmann, Dr. C., u. Parvus: Das hungernde Rußland. Rei�eeindrücke, Beobachtgn. u. Unter-

�uhgn. Mit vielen Jllu�tr. u. e. Karte des Hungergebietes. (Jn 16 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89.

(VI u. S. 1—32.) Stuttgart, J. H. W. Dieß Nachf. — 40

Runds€chau, ostasiatische. 1. Jabrg. 1900/1901. 12 Hfte. gr. 89. (1. Hft, 18 S8.) Shanghai,
Deutsche Druckerei u. Verlagsanstalt. n 9 —

Seekarten der kaiserl. deutschen Admiralität. Hresg. vom Reichs-Marine-Amt. Nr. 103,145
u. 148. Berlin, D. Reimer in Komm. |

103. Stiller Ocean. Neu-Guinea. Kaiser-Wilhelms-Land. Finsch-Hafen. Im Auftrage der Nenu-

Guinea-Kompagnie aufgenommen u. gezeichnet von M. y. Hippel. 1887. 1:8000. 50,5><47,5 cm.

Autogr. u. Farbdr. n — 90. — 145. China. Schan-Tung. Tsingtau u. Umgebg. Aufgenommen v.

der Vermessg. Kiautschou unter Benutzg. des Stadtbebauungsplanes, des Hafenprojektes u. des

Eisenbabnprojektes. 1:6250. 4 Blatt à 65>61,5 cm. Autogr. u. Farbdr. n 4 —. — 148. Stiller
Ocean. Neu-Guinea. Kaiser Wilhelms-Land von der Westgrenze bis Berlin-Hafen. Nach den Auf-
nahmen S. M. S. „Möwe“ 1896/99. Vorläufige Ausg. 1:150,000. 2 Blatt à 71:63 cm. Kpfrst. u.

Farbdr. n 2.20.

Spezialkarte vom Spessart. Hrsg. im Auftrage des Vereins derSpessartfreunde. 1:100,000.
(Neuer Abdr.) 67><59 cm. Lith. Aschaffenburg, C. Krebs. n 1.50;

auf Leinw. im Futteral bar nn 2.50

*Humme!l, G. L.: Kultur-Skizzen aus China. Berlin, Gose & Tetzlaff. 1.50

*Meinecke, G.: Der deutsche Export nach den Tropen u. die Ausrüstung f. die Kolonien. 1. Ba.
Berlin, Deutscher Kolonial-Verlag. 3 —

*Schubert, H. v.: Siebenbürgen. 3 Vorträge üb. die siebenbürg. Sachsen. Tübingen, J. C. B.“
Mohr. 1.50

11. Kriegs8wi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).
/

Be�timmungen f. die Korp8manöver des XIII. (königl.württ.)Armee-Korps 1900. 120, (46S.)
Stuttgart, (J. B. Metler's Verl.). bar n — 40

Bürck, H.: Das Füsilier-Bataillon vom 12. Grenadier-Regiment u. seine Gegner am 16. VIII.
1870. gr. 8°. (131 S. m. 7 Skizzen.) Berlin, Militär-Verlagsanstalt. n 4—

Eichholz,Hauptm. z. D. Bez.-Offiz.: Rang-Li�te der kai�erl. deut�hen Land- u. See�treitkräfte f.
O�ta�ien. Nach dem Stande vom 27. VIII. 1900. 2. Aufl. gr. 89. (37 S.) Burg, A. Hopfer.

¿

: ILA O

Truppen, unsere, in Ost-Asien. Enth. 12 (farb.) Taf. m. 78 Abbildgn. v. Offizieren u. Mann-
schaften der kaiserl. Marine u. des ostasiat. Expeditionskorps. Nebst ausführl. Liste der

eT etc. aller Truppen- u. Marine-Theile in Ost-Asien. 2. Aufl. gr. 89%.(448.) Leipzig,
M. Ruhl. n 2 —

*Bleibtreu, C.: Orleans. Stuttgart, C. Krabbe. 1 —

*Freytag-Loringhoven, Frh. v.: Anfklärung u. Armeeführung dargestellt an den Ereignissen
bei der schlessischen Armee im Herbst 1813. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 4.50

*Hann v. Weyhern: Major Boltstern v. Boltenstern. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 3.60 j

I
LT-- PT junge Infanterie-Offizier u. seine taktische Ausbildung. Berlin, E. S8. Mittler

ohn. 3.50 N

1004

N

M 38.20. September1900. AAS



EEEE e

a Ne 38, 20. September1900.
SOON

; Wi��en�chaft 11. 12. 13.

*Land- n. Seemacht, deutsche. Daheim u. in den Kolonieen. Deutsche Heeres- u. Marinezeitg.
_1. Jahrg. Oktbr. 1900—Septbr. 1901. 24 Nrn. Berlin, Militär-Verlagsanstalt. Vierteljährlich 4 —

*Lüpkes, W.: Seemannssprüche. Berlin, E. S. Mitttler & Sohn. 2.50

12, Handel, Gewerbe,Verkehrswe�en.

Blumstock, Gewerbe- u. Handelslehr. Emil: Die Buchhaltung des Gewerbtreibenden u. Hand-
werkers in Theorie u. praktischen Beispielen. Ein Hilfsmittel f. den Gewerbe- u. Hand-

werksschüler. gr. 80. (488.) Dresden, G. A. Kaufmann. bar n — 60
Fi�cher, Rechn.-R. G.: Auskun�tsbuch f. den Ei�enbahn-Güterverkehr. gr.80.(IV, 44S.) Leipzig,

. A. Gloener. i 00
Kunst, praktische. Eine Sammlg. ausgeführter decarativer Malereien der Neuzeit, hrsg. v.

R. Schultz. 1. Serie. (In 5 Lfgn.) 1. Lfg. gr. Fol. (10 Taf.) Leipzig, Eats & Co.
Subskr.-Pr. n 6 —

Minoprio, Dor. J.: Was hilft dem Kaufmann zum Erfolg? gr. 80. (72 S.) Berlin, H. Steiniß.
n —

Pilters, J.: Die Pflanze im neuen Stil. Studien u. Compositionen f. dekorative Kunst. 2. Abth.
gr. Fol. (8 Lichtdr.-Taf.) Plauen, Ch. Stoll. n 1222

Voigt, Gust.: Kurs-Tabelle in Markwährung f. ausländische Münzen, Banknoten u. Wechsel-
werthe f. Francs, Sterling (E), Dollar ($), Krone ö. W., Krone nord. Währung, Rubel, Gul-
den holl. Währung; je 40 Kurse in Mark, f. Beträge 1 bis 900,000. 89. (7 Doppels. u. 18.)
Merseburg, G. Voigt. BAAL

*Abakus. Ein neuer Rechenhelfer f. Materialwaren etc. f. den Ein- u. Verkauf nach Gewicht.
Gotha, E. F. Thienemann. 1— ,

*Astfalck, K.: Münchens Gobelin-Fabriken im 17. u. 18. Jahrh. u. deren Zeugen im neuen

bayerischen National-Museum zu München. Berlin, K. Koch-Krauss. 1.50 i:

*Golwig, G.: Die finanzielle Zukunft der Bau- u. Betriebsgesellschaft f. städtische Strassenbahnen
in Wien. Wien, F. Deuticke. 4.20

*Klöcker, A.: Die Gärungsorganismen in der Theorie u. Praxis der Alkoholgärungsgewerbe.
Stuttgart, M. Waag. 8 —

*Kunstgewerbe für's Haus. Neue illustr. kunstgewerbl. Monäts-Zeitschrift f. Dilettanten, hrsg.

OnfeE
Sivers. 1. Jahrg. OKktbr. 1900—Septbr. 1901. Berlin, W. Schultz-Engelhard. Viertel.

jährlich 4.50

*Möbel-Architekt, der. Zeitschrift f. moderne Möbel, Tnnenarchitektur u. Dekoration. 1. Jahrg.
Oktbr. 1900—Septbr. 1901. 12 Hfte. Berlin, Kanter & Mohr. Vierteljährlich 20 —

13. Bau- u. Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Ebe, Archit. Gust.: Architektonische Raumlehre.- Entwicklung der Typen des Innenbaues.
1. Bd. Von den ältesten Zeiten bis zum Abschluss der goth. Periode. Lex. 89. (IX, 237 8.
m. 134 Abbildgn.) Dresden, G. Kühtmann. Geb. in Leinw. n 18 —

Foerster, Reg.-Baumstr. Prof. Max: Die Eisenkonstruktionen derIngenieur-Hochbanuten. 3. Lfg.:
Fortsetzung des III. Abschn. Kragdächer u. Bogendächer. Lex. 89, (S. 193—256 m. 79 Fig.
u. 4 Taf.) Leipzig, W. Engelmann. i __Subskr.-Pr. n 6 —; Einzelpr. n 8 —

OELENMetdeorpunag. die Oder u. ihre Nebenflü��e. 2. Ausg. gr. 89, (XX, 327 S. m.
3 Taf.)Breslau, W. G. Korn. Geb. in Leinw. n 6.50

‘Katzer, Dr. Frdr.: Das Eisenerzgebiet v. Vares in Bosnien. Mit 1 (farb.) geolog. Karte u. 22
Bildern im Texte. [Aus: „Berg- u. hüttenmänn. Jahrb. d. Bergakad.“] gr. 8°. (948.) Wien.

(Freiberg, Craz & Gerlach.) bar n 2 —

Schmidt, Landbaumstr. K., u. Archit. Ernst Kühn: Das landwirtschaftliche Mustergehöft auf
der deutschen Bau-Ausstellung Dresden 1900 u. die hierzu eingegangenen preisgekrönten
Wettbewerbs-Entwürfe. Hrsg. v. der Abteilg. f. landwirtschaftl. Baukunst der deutschen

: Bau-Ausstellg.I. Gesamt-Entwürfe. gr. Fol. (16 Lichtdr.-Taf. m. IV S. Text.) Dresden,
- _‘Gilbers.

y

In Mappe n 12 —

Chumann, Prof. Dr. Paul: Führer durch die Architektur Dresdens. Hrsg. aus Ánlass der
deutschen Bau-Ausstellg. 1900. qu. gr. 8°. (110 S. m. Abbildgn.) Dresden, Gilbers.

Í
/ s

Geb. in Leinw. _—Seipp, Ingen. komm. Baugewerk�.-Dir.Prof. Dr. Heinr.: Die Wetterbe�tändigkeitdeeEBG
Bau�teineu. die Wetterbe�tändigkeitsproben,m. be�ond. Berück�icht. der Dach�chiefer.Mit 8
Tab. (außerhalbdes Textes), 21 Abbildgn. im Text u. 20 Taf. gr. 80. (XIX, 191 S.) Jena
H. Co�tenoble.

; :

GABS
*Architektur, deutsche, neu entworfen im Sinne der Alten.

i i

Meitbewerb.10Uhte.Leipzig,DoutscherArohitektar-VorlaEE aus dem E

E
aba en C e DEAE Lo

. Bau- u. ähnliche Schulen u. zum Selbstunterricht.

1005



N

VEL

E AS

te 162 E GTOE 6
AN

ALE

ALES p
PRE

AE fi LS GNRA as
h E

Ws i

Wi��en�chaft 13. 14. 15. M38. 20. September 1900.

*DanilewsKy, C.: Ein EOS Flugapparat. Berlin, H. Kühl. 2.50

*Jüptner Vv. Jonstorf,H. Frhbr.: Grundzüge der RUSASiO, Leipzig, A. Felix.

*Krämer, J:: Die mechanischen u. elektrischen Konstructionen f. elektrische Eisenbahnen.

Leipzig, O. Leiner. Geb. 20 —

VPE

*Landé, R.: Moderne Fassaden in farbiger Darstellang. 3 Hfte. Leipzig, Deutscher Architek-

turen-Verlag.à 8 —

LON H.: Die englische Baukunst der Gegenwart. 1. Lfg. Leipzig, Cosmos. In Mappe 30 —

*Normen f.Leistungsversuchean Dampfkesseln u. Dampfmaschinen, aufgestellt vom Vereine
deutscherIngenieure etc. im J. 1899, Hamburg, Boysen & Maasch. — 30

 *#Revisionsbuch f. e. Aufzug (Fahrstuhl). Hagen, O. Hammerschmidt. Geb. — 75

*Saur, K.: Volt-Ampêre-Watt-Pferdestärken. Loipzig, O. Leiner. Geb. 2.75

*Tagchenbuch f. die deutsche Kohlenindustrie, sowie f. Kalk- u. Cementwerke. Red.: O. Polster,
1. Jahrg. 1901. Dresden, G. Kühtmann.

*Vorschriften betr. die Einrichtung,Betrieb u. Beaufsichtigung v. Aufzügen (ahrstühlen).!

Hagen, 0. Hammenschmidt. — 25

*Wabner, R.: Die Bewetterung der Bergwerke. 1. Hft. Leipzig, A. Felix.
*W eiss, H.: Grundsätzeder Kinematik. 1. Hft. Leipzig, A. Felix,

14. 'Hans-,Land- und For�twirt�chaft.
‘Devens, Frdr. Karl: Das deut�che Roß in C IMOiEin Sitte, Sang u. Sage. Mit 50Voll-

bildernu. üb. 300 Textillu�tr. v. Thdr. Rocholl. 3. Lfg. gr. Fol. (S. 69—116 m. 7 Taf.)
Leipzig,E. F. Steinacker in Komm. n 8 —

Gärtner, G.: Das große Buch der Einmachekun�t. 89. (155 S.) Berlin, H. Steiniz. n 1.50
Jahrbuch, statistisches, des k. k. Ackerbau-Ministeriums f. d.J. 1899.1.Hft. gr.89, Wien,

‘Hof-

u. Stantsdruckerei.
1. Statistik der Ernte des J. 1899. Mit 5 Diagrammen,2 Taf. u. 8 Karten. (IV, 285 S.) n 3 —

‘Mitteilungen der ökonomi�chen Ge�ell�chaft im Köniar.Sach�en (gegründetam 26. V. 1764)
1899—1900. 26. Fort�eßg. der Jahrbücher f. Volks- u. Landwirth�chaft. Jahresbericht u.
Vorträge v. Obeclandesger.-R. Brühl, Proff. A.We�termeyer,DD. Gravelius, Landesthierzucht-Dir.
Pu�ch, Geh. Hofr. Nobbe. gr. 89. (LII, 185 S. m. Abbildgn.) Dresden, G. Schönfeld. n 2 —

Puttkammer,Paul: Was muß man v. der Pflegeu. Dre��ur des Hundes wi��en ? gr.80.SSm. Abbildgn.)Berlin, H. Steinitz.
— Was muß man v. ‘derReitkun�twi��en? gr. 809. (88 S.) Ebd.
Sierbán, Joh.: Die Hornviehzuht u. deren Nußbarmachungm. be�ond. Rück�icht auf e Milch

wirth�chaft. 2 Thle. 89. Budape�t, Franklin-Verein. n 1 —
1. Die Hornviehzucht. (80 S. m. Abbildgn.) — 2. Die Nuzbarmachung des Hornviehs m. ice, RNück=

�icht auf die Milchwirth�chaft. (79 S. m. Abbildgn.)
*Hattingberg, J. Ritter v.: Die gemeinwirthschaftlichenCredite der österreichischen Landwirthe:

: Wien, F. Deuticke. 5 —

*Hermann, E.: Viehzucht u. Bodenkultur in Deutsch-Südwest-Afrika, zugleich Führer f. Aus-
wanderer, Berlin, Deuts8cher Kolonial-Verlag. 2 —

*Müller, R.: Staats- u. volkswirtschaftliche Einrichtungen zur Förderung der landwirtachaft-lichen Tierzucht, insbesondere in Deutschland. Leipzig, M. Heinsius Nachf. 13.50 |
*Saneracker: Obstbau. Osterwieck, A. W. Zickfeldt.

15. Schöne Litteratur.

Birnbaum, Geo.: Jdeal u. Wirklichkeit. Ein dramat. Gedicht. 89. (156S.) Dresden, E. Pier�on.
n 2.50; "geb.n 3.50

; Bloch's,Ludw., Militär-Fe�tmappe f. vaterländi�che Gedenktage, Soldatenfe�te u. Kriegerver-
eine. 61. Hft. gr. 809. Berlin, E. Bloch. i

D
| 61. Sade, Heinr.: Der Traum des Junvaliden. Patrioti�ches Fe�t�piel. (24 S.)

Collection of British authors. Vol. 3447 and 3448. 129. Leipzig, B. Tauchnitz. àn 1.60

EUBesant, Walt.: The fourth generation. (319 S.) — 83448. Norris, W. E.: The flower of
the flock. (320Ss.)

EEO Kurt:Um hohen Preis. Schau�piel.gr. 8%, (74 S.) Hannover, Da EHE
i

E>, Miriam: Augu�ta Trevirorum. Skizzenu. Bilder aus trier. Mappe. Um�chlagzeichnungv. Fidus. 890. (VII, 188 S.) Berlin, L. Oehmigke'sVerl. 2.50
Engelhorn's allgemeine Roman-Bibliothek. 17. Balea:EBd. 80. Stuttgart,J. Giga

bar n — 50; geb. in Leinw. n — 75
2. Davis, Rich. Harding: Soldaten des Glücks. Roman in 2 Bdn. Mit Jllu�tr. v. Charles Dana

Gib�on. Aus dem Eng. v. F. Mangold. 2. Bd. (158 S.)

Hechinger, F.: Königin Mode. Novellen. 80. 244E, Berlin, K. Siegismund. n 2—
Hesse, William: Erstes Schauen. 8°. (III, 86 2 Naaa

E. Pierson. n 1.50; geb. n 2.50

Hoya,L. v.: Junger Sang aus alten Tagen.2. Aufl. (111 S.) RSHofmann&
n geb. bar 2 —

1006



1 RRA a A N

NM38. 20.September1900.
UG

Wi��en�chaft 15.

‘Laicus, Phpp.: Zur reten Stunde. Eine Erzählg. aus dem amerikan. Pflanzerleben. Frei
nachdemEngl. des Kapt.Mayne Reid. 89%. (415 S.) Mülheim a/R., M. Hegner. 3 —;

geb. n 4 —

‘Lienert, Meinrad: Ge�chicht 83 den Schwyzerbergen. Erzählungen. 2. Aufl. 8°. (111,295S.)Frauenfeld,D: Gute ORAN
n 3.20; geb. in Leinw. n 4 —

‘Mar�hall, Emma: Johann Marbe>. Eine Erzählg.aus der Zeit der Reformation. Ueber�.
nachder 2. Au�l. des Originals v. Marie Morgen�tern. 120. (159 S.) Herborn, Buchh. des

_

naf}. Colportagevereins.
| i

n — 60; in Bibliothek8bd. n — 90; eleg. geb. n 1 —

Pernauhm,Jriß Geron: Ercole Tomei. Roman. gr. 89. (159 S.) Leipzig, M. Spohr. n 2—

Püringer, Aug.: Gedichte. (1894—1898.)80. (VII, 188 S.) Dresden, E. Pierfon. n 3 —;

:

/ geb. n 4-—

Rosenberg,Gust.: Ein Liebestraum. 8°. (84 S.) Dresden, E. Pierson. n 1 —; geb. n 2 —

Schilling,Herm.: Lotos. Ge�ungenes u. Verklungenes. 80. (IV, 79 S.) Dresden, E.Pier�on.
|

n1 —; geb. n'2 —

Schneider, Jo�.: Melu�ine. Drama. 8°. (94 S.) Dresden, E. Pier�on. UDO
Sthuler, G. M.: Eginhard u. Emma. Ein Romanzencyklus. 80. (111 u. 1Ÿ S.) Dresden, E.

Pier�on. n 1.50; geb. n 2.50
Sichart, Sophie v.: Pa��ionsblumen. Gedichte. 809, (38 S.) Dresden, E. Pier�on. n 1 —;

: eb. n 2 —

‘Sparagnapane, Gaudenz: 48 Lieder u. Balladen. FelixMendels�ohn-Bartholdys48Liedern
ohne Worte nachgedichtet.89. (XV11I, 107 S.) Dresden,E. Pier�on. n 2.50; geb. n 3.50

“Stoß, Herm.: Sehn�ucht. Tagebuchvec�e aus der Jugendzeit. 80. (68 S.) Berlin, W. Möller.
n — 75

Sudermann, Herm.: Frau Sorge. Roman. 50. Aufl. Mit e. Jugendbildnis des Verf. 80,

(292 S.) Stuttgart, J. G. Cotta Nachf. Kart. n 4 —+ geb. n 5.—
‘Trautmann, Frz.:Eppeleinv. Gailingen u. was �i �einerzeit m. die�em ritterlihen Eulen=

�piegel u. �einen Spießge�ellen im Fränki�chen zugetragen. 2. Aufl. gr. 80.(IV, 112S.) Nürn-
berg, M. Edelmann. n 1.50

Weißkopf, Walt. Leo: Ein italieni�cher Tannhäu�er. Romanti�che Erzählg. aus dem 16.Jahrh.
89, (42 S.) Dresden, E. Pier�on. n 1 —; geb. n 2 —

Zarna>, R.: Das Licht aus Bethlehem. Eine Weihnacht8-Erzählg.gr. 89, (38 S. m. Ab-

bildgn.) Berlin (N., Bernauer�tr. 4), Ge�chäfts�telle des Vor�tände-Verbandes der ev. Jung=
frauenvereine. — 30

*
Achleitner, A.: Am schwäbischen Meer. Novellen. Stuttgart, Zeller & Schmidt. 8 —

*Bauer, Ph.: Tot u. lebendig. Schwank. Paderborn, J, Es8er. — 60
I

*Byron, Lord: Manfred. Illustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. Seemann Nachf.
*Dose, J.: Der Kirchherr v. Westerwohld. Erzählung aus der Zeit des Untergangs des Nord-

strandes. Wolfenbüttel, TJ: Zwissler. 3 —

y

*Elsborn, M.: Feindliche Autoritäten. Roman. Dresden, E. Pierson. 3 —

*Es8er, W.: Die lebendigen Fackeln Neros. Schauspiel. Paderborn, J. Esser. 1.20

*PFaust, P. P.: Jett Klein's. Humoristische Erzähblgn. aus dem köln. Leben. Köln, K. A.
Stauff. — 50

*Fouqué, F. Baron de la Motte: Undine. Illustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. Seemann Nachf.
*Goëthe, J. W. v.: Gedichte. Tllustrierte Elzevier-Ausg. E H. Seemann Nachf,
*Hamerling's Werke. Volksausg. Hrsg. u, ausgewählt v. M. M. Rabenlechner. 35 Lfgn, Ham-

burg, Verlagsanstalt u. Druckerei. à — 50

*Hoffmann, E. T. A.: Das Fräulein v. Scudery. | Illustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. See=
mann Nachf.

AIGAYA:Sakuntala. 1lndisches Schauspiel. Frei bearb. v.”G. Schmilinsky. Dresden, E,
iers0n. 1.80

*Kley, M.: Gedichte. Dresden, E. Piers0n. 2.50
*Kohlmünzer, E.: Der Stublrichter. Ungarischer Volksroman. Dresden, E. Pierson. 2,50
*Korty, E.:Gedichte. Dresden, E. Piers0n. 1,50 /

*Lafontaine’s beste FabeIn. Ubertr. v. P. Lang. Dresden, E. Pierson. 2 —

*Lang,P.: Katalonische Volkslieder u. andere hispanische Früchte. Dresden, E. Pierson. 2. —

Leist, A.: Armenische Dichter. Dresden, E. Pierson. 1.50 |

«, — Georgische Dichter. Ebd. 2.50
i

Lenau,N.: Gedichte. Illustrirte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. Seemann Nachf.
Lucas, St.: Der Dämon. Roman aus dem russ. Nihilistenleben. Dresden, E. Pierson. 3 —

*Meinecke, G.: Ans drei Welttheilen. Gesammelte Novellen etc. 1. Bd. Berlin, Deutscher 4
Kolonial-Verlag.2 —

*Moore, F. F.: Nell Gwyn-Comedian. A novel. Leipzig, B. Tauchnitz. 1,60

*Müller,F.: Der Vetter Christian. Lustspiel. Gera, K. Barthel. 1 —

Nover, J., u. G. Höcker: Freiheitshelden. Wilhelm Tell, Arnold yv. Winkelried, Andreas Hofer,
Glogau, C. Flemming. 2,40

y

Ó

d

*Oderwald, H.: Schläsche Pauerbissen. Geschichten u. Gedichte. Breslau, Hönsch & Tiesler. 1.50

*Rückert, F.: Liebesfrühling. Illustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. Seemann Nachf. |

#*Schiller, F. Vv.: Gedichte. Tlustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, F. Seemann Nachf.
*Schweiger-Lerchenfeld, A. Frhr. v.: Frauenreiz. Licht- u. Schattenbilder aus dem modernen

Frauenleben. 20 Lfgn. Wien, A. Hartleben. à 1 —

1007



E e, RA

Wi��en�chaft 15. 16. 17.
:

M 38. 20. September 1900.

*Seipp, H.: Vom Baume des Lebens. Denkzeilen etc. Dresden, E. Pierson. 1.50

*Shakespeare, W.: Sommernachtstraum. Illustrierte Elzevier-Ausg. Leipzig, H. Seemann Nachf.
*Sonnenfels, A.: Ein Thronerbe. Roman. Dresden, E. Pierson. 2 —

*Sternberg, A. Graf : Gedichte u. Kriegsstimmungen. Wien, C. v. Hölzl. ca. 2 —

*Stifter, À.: Der Hochwald. Leipzig, 6. Gracklauer. Geb. in Ldr. 5 —

*Strindberg, A.: Gustav Wasa. Schauspiel. Dresden, E. Pierson. 2 —

*Toktokatra, Prinzessin. Soldaten-Schwank. Von W. O0. Paderborn, J. Esser. — 60

AS, G. ueLLucettes Schwur. Roman. Aus dem Franz. v. A. Vischer. Stuttgart, J. Engel-
orn. —

*Weber, R.: Abseits u. andere Geschichten. Dresden, E. Pierson. 2 —

*Weis, K. F.: Amalaswintha. Tragödie. Dresden, E. Pierson. 2.50

EONS REDeutsche Art. Drei Erzählgn. aus der vaterländ. Geschichte. Glogau, C. Flem-
ming. 2.

*Wichert, E.: Getrennte Wege. Roman. 2 Bde Dresden, C. Reissner. 8 —

*Wolf-Cirian, F.: Eintagsfliegen. Novellen. Dresden, E. Pierson. 3 —

*Würdig,L.: Drei Erzählungen aus der Geschichte Englands. Nach den Romanen W. Scotts :

„Kenilworth“, „Ivanhoe“ u. „Der Talisman“ frei bearb. Glogau, C. Flemming. 2 —

16. Kun�t.

Guggenberger, Kunstmal. Th.: Aguarell-Studien nach der Natur. 2. u. 3. Serie. gr. 89. (à 4
farb. BI.) Stuttgart, M. Seeger. Ud —

2. Jahreszeiten. — 8. Aus den Bergen.
Petri, R.: Mu�ikali�ches Spruh-Schaßkä�tlein. Mu�ikali�che Haus- u. Lebens-Regeln, verf. v.

R. Schumann u. ‘gewählteSprüche u. Urtheile etc. üb. Mu�ik, Kun�t u. mu�ikal. Disciplinen
ver�chiedener Autoren, leßtere ge�ammelt, ausgewählt u. hrsg. gr. 89. (16 S.) Halle a/S.
(Harz 40), Selb�tverlag. n — 50

Stoedtner, Dr. Frz.: Katalog v. Lichtbildern üb, italienische Kunstgeschichte. Architektur,
Skulptur u. Malerei in chronolog. Folge m. Ortsregister u. Künstlerverzeichnis. gr. 89.
(118 S.) Berlin (N.W. 21, Bremerstr. 56), Selbstverlag. bar 1,50

*Frimme1], Th. v.: Die modernsten bildenden Künste u. die Kunstphilosophie. Wien,F. Deuticke. 1.40

*Tadass0hn, S.: Melodik u, Harmonik bei Richard Wagner. Berlin, Harmonie. — 80
*Monats-Berichte aus dem Gesamtgebiete der Kunstwissenschaft u. des Kunsthandels. Hrsg. v.

H. Helbing. 1. Jahrg. Oktbr. 1900.—S eptbr. 1901. 12. Nrn. München, H. Helbing. 12—

*Münzer, Seis
Zur Einführung in Richard Wagner's „Ring des Nibelungen““. 4 Hfte. Berlin, Har-

monie. — 75

*Sternfeld, R.: Zur Einführüng in Bethoven's „Missa solemnis““. Berlin, Harmonie. 1.50
*W 01f, H.: Der Corregidor. Berlin, S. Fischer, Verl. — 75

17. Ver�chiedenes.
Adressbueh f. den Kreis Höchst a. M. f. die J. 1900—1901. 3. Ausg. Zusammengestellt

v. W. Graf. gr. 89. (220 S. m. 2 Theaterplänen, 1 Karte u. 1 Plan.) Höchst, W. Graf.
Kart. n 4 —

Geschäfts-Vormerk-Blätter f. d. J. 1901. 29. Jahrg. 409. (102 S.) Wien, Hof- u. Staats-
druckerei in Komm. Kart. n — 70

Kalender f. die Ortsge�chichte u. Heimatskunde im Krei�e Eckart8berga auf d.J. 1901. 6. Jahrg.
- 40, (92 u. X11 S. m. Abbildgn., 1 Farbdr. u. Wandkalender. Wiehe.(Leipzig,F. SS o
"Runze, F. W.: Reden bei fe�tlihen Gelegenheiten. 2. Hft. 4. Aufl. 80. (111,120 S.) Langen-

�alza, Schulbuchh. n — 80
__ *Maclean, A. P.: Sofort Bauchredner u. Tierstimmen-Imitator. BASS:

A. F. Schlöfel. 1 —

*Müller, F. u. M. Roller: Prologe u. Festreden f. Turn-, Gesang-, Feuerwehr-, u. Krieger-Ver-
eine. Gera, K. Barthel 1—

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

*Abakus. 12 | Altertum, Gesch.: Lucken- Archiv d. Ver. d. Freunde
Abhandlungen, pädagog. 7 bach. 7 d. Naturgesch. in Mecklen-
Abraham s. Normentafeln. 4 | Andachten z. s8chmerzhaften Urs.
*Achleitner, am schwäb. Mutter : Moser. 2 | Armeekorps, XIII., Manöver:

Meer. 15 | Anfechtbarkeit f. Dritte: Bestimmungen. 11

Ackerbau-Ministerium, österr.- | Studien. 3 | Arnold, Wohngsmiethe. 3

ung.: Jahrbuch. 14 | Annektiert: Danner. 15 | Artaria, österr.-Alpen-Karte. 10

"*Adamczik, Geodägsie. 5 | Anton, Ermüdg. d. Kinder. 4 | — österr.-ungar. GeneraIk. 10

Admiralitätskarten : See- Anweisung betr. d. Verwal- Arzneibuch, deut.: Auszüge. 5

Karten. 10 tgszwangsverfahren wegen Arzneimittel : Höchstgaben-
Adressbuèh f. Höchst a/M. 17 | Beitreibg. v. Geldbeträgen. 3 | Verzeichnis, 5

Alpen, österr., K.: Artaria. 10 | *Architektur, deut. “‘ 13 | *Astfalck, Münchens Gobelin-

Altersversicherung: Gäbler. 3 ' — Dresdener: Schumann. 183 Fabriken. 195

1008



ER C tritt DECTA 2 QS
SI

Pt. e 2 AM NE AI IN EETSTAM
A

Veg2EER E LUST TA

TOO 7
LN E I LAON R RE PE LI IE SA

WöchentlichesVerzeichnis . 38. 20. September

Atheist, d.: Minlos. 6

Atkinson, Oxaline. D
Auer, alte Ziele. 7

Augsburg, Domkirche :
Schröder. 2

Augusta Trevirorum : Eck, 15
Auszüge a. d. deut. Arzneib. 5
Bach, J. S.: Abhandlungen. 7
Baden, Volksleben: Meyer. 9
*Bader, polit. Verbrechen. 3
*Bandemer, Feldmessen. 13
Baerensprung, Unverantwort-

lichk. d. Regenten.
Bartholomäus s. Abhand-

lungen.
*Bauer, tot u. lebendig. 15

Baumgartner, Zeller-See. 10

*Baur,Quell ad. Wabrb. 2

Bausteine, Wetterbeständigk.:
Seipp. 13

Bayer, Leistenbruch s. Klinik.4
*Beeker, Tante Aurores Erbin.7

Berlin, Kk. Bibl., Druckschr.:

Verzeichniss. 1

Besant s. Collection. 15

Beste, d., in d. Welt:Zollmann. 2

Besteuerung, direkte preuss.
u. rumän.: Studien.

Bestimmungen f. d. Korps-
manöver d. XIII. Armee-

Korps. 11

Bethlehem, Licht: Zarnack,. 15

*Beyschlag, Christenlebhre. 2

Bibliothek, kleine.
— pädagog.
Bilder deut: Kultur.
Bildung : Schoultz v. A.

Birnbaum, Ideal u, Wirklichk. 15

*Bismarck, Stammbaum. 9

*Bleibtreu, Orleans. 11

Bloch, Militär-Festmappe. 15

Bloh, Unterrichtswesen. 7

Blumstock, Buchhaltg. 12

*Bobelka, Religionsunterr. 7

Bock, Kleine Familie, 4

Böckelheim, Gesch.: Hahn. 9

*Bonaventura, Flügel d.

Seraphs. 2

*Borcherdt, gesetzl1. Erbfolge. 3

Bornhak, BGB. 3

Boesch s. Monographien. 9

Boschan s. Hilfsbücher. 3

*Boujansky, belg. gewerbI.
Genosg8ensch.

*Braun, Sallust, Jugurtha. 8

Braune s, Danner. 15

Bresgen, Nasenschleimhaut. 4

Brockdorf�, Schopenhauer. 6

Bruck s. Studien. 3

I-II
90

Brühl s. Mitteilungen. 14

Buchhaltung d. Gewerbe-
treibenden : Blumstock. 12

Buddhismus in Tibet: Grün-

Wedel. 1A

*Buehl, Armen-Finanz-
statistik.

Burchardt, Konkurs d. of.

Handelsgesellsch, Ï

Bürck, Füsilier-Bataillon. 11
Bussemer, K. 4. Schwarz-waldes. 10

*Byron, Manfred. 15
Camerini, l’eco italiana. 8
Cassianeum, Aufg.: Auer. E

China, K.: Seekarten, 10
— u. d. Missionare : Coerper. 2

Chirurgie: Ruyter. +

Christkindlein im Schuster-
Keller: Danner. 15

Christnacht: Liebermann. 7

Chronik d. Georg-Augusts-
Univ. zu Göttingen. 4

Civilgerichte, türK., Ver-

fahren : Ranzi. 3

Civilprozess80rdnung, deut.:

Stahl. :

3

Cohn s. Veröffentlichungen. 5

Colasanti s. Untersuchungen. 4

Collection of British authors.15

Commelynaceen : Eberhard. 5

Coerper, China u. d

Missionare.
_

2

Creanuga s. Studien.

#Cron, Glaubens-Bekenntnis
u. höh. Studium. 4

*Cuno, Gemeindewaisenpflege.3
Cüppers,Vorbereitg. auf d.

Unte TT.

*Curti, Entscheidgn. 3

Czernowitz, Univ,: Norst. 1

*Danislewsky, Flugapparat, 18

Danner, Jugendbühne. 15

Davis s. Engelhorn. 15

Defektur-Taschenbuch. 5

Delbrück, um hohen Preis. 15

Delius, Einsturz v. Gebäuden. 3
— 8s, Hilfsbücher.
*Demelius, Sachenrecht. 3

Denis s. Hausbib1. 6

Deutsch, Aufsätze: Wagner. 7
— Diechtg.: Goedeke. 8
— Gramm.: Unterricht. 7
— Kulturbilder : Bilder. 7
— Leseb., gewerbl.: Mitzka. 7
— Rechtschreiblesefibel :

Misgsalek. 7
— Rechtschreibg.: Geyer. 7.

— Wetzel 7
— Sechreiblesemethode :

Hauffe.
— Sprachb.: Lehmann. 7

Deutschland, Kulturgesch.:
Dreyer. 7. — Monographien. 9

— Landeskde.: For-

8sCchungen. 10

Devens, d. deut. Ross. 14

Diagnostik, Kklin.: Klemperer. 4

Dibelius, Kreuzkirche. 2

*Diefke, Arbeitgeber u.

Arbeitnehmer.
Dietrichste1in, A. Frhr. vV.,

Briefe: KlesgI.

Diphterie: Morschbach.

Döderlein, Briefe.

Dohrn, Versichergsvertrag.
*DoIlf d. Burenheld.
Dorenwe1ll s. Lehmann.

Dorner, bad. Rechtspolizei-
gesetzgebg.

*[)ose, d. Kirchherr yv.

Westerwoh1d. 15

Dresden, Kreuzkirche : Dibe-

lius. 2

Dreyer, deut. Kulturgesch. 7

Dubhr s. Flugsechriften. 2
4 Dühren, Geschlechtsleben. 9

Ebe, architekton. Raumlehre. 13

Ebeling, d. Menschlieit
Zukunft.

Eberhard, Commelynaceen.
Ebering s. Studien.

Ebstein s. Handbuch.

Eck, Augusta Trevirorum.
Eckartsberga, Gesch,:

Kalender. i

Eginbard u. Emma : Schuler.15
Ehefrau, Schlüsselgewalt :

Studien. 3

AAI
WO

[<)

2

5

3

4

15

17

1009

*Ehrhard, altchrist]l. Litt. 2

Eichholtz, ostasiat. Streit-

kräfte 4)

Einjährig-Freiwilligen-
Prüfung, Hilfsbb.: Lebegott. 7 -

Einmachekunst: Gärtner. 14

Eisenach, Entdeckgsreisen :
KohlstockK.

Eisenbahn-Güterverkehr:

Fischer. 12

*Elaborn, feind]. Autoritäten. 15

Elternrecht : Hilfsbücher. 3

Encephalitis: Tiedemann. 4

Endometritis : Klinik. 4

Engelhorn, Roman-BibI. 15

Englisch, Lektüre: Textbibl. 8

Entscheidungen d. Bundes-
amtes f. d. Heimatwesen :
Krech.

Erdmessung, internat.: Ver-
öffentlichungen.

Erhard s. Untersuchungen.
Erwerbsfrau, d.: Gumbert,
*Es8er, Fackeln Nero's.
Familie, Kleine : Bock.
*Paust, Jett Klein's.
Filippi, Forschgsreise d.

Prinzen Ludwig Amadeus
Vv. Savoyen.

Finger, Heimatkde.
Fischer, Eisenbahn-Güter-

verkehr. 12

Fittig, Molekularwärme. 5

Fleischbeschaugesetz :

Virsechfeld.

TNDUDR:Generalk,
Flower, the, of the flock:

Collection. 15

Flugsechriften, kath. 2

Forschungen z. deut. Landes-

kde. 10

Foerster, Ingen.-Hochbauten.13
— Vivisektion. 4

*Fouqué, Undine.
Französisch, Briefschule :
Wendt. 8

Frauen-Wohlfahrt. 3

bsDARRO
REO

[y

3

10

Frerking s. Danner. 15

*PFreytag-L., Aufklärg. 11

Fricke, Osteompyelitis. 4

Friedrich, Alles f. uns.

Jugend. 2
Friedrich Wilhelm III., König,

Briefwechsel m. Kaiser
Alexander I.: Publikationen. 9

*Primmel, bild. Künste. 16

Funke, Irvingianer. 2

Fürbringer s. Handbuch. 4

Füsilier-Bataillon, d. v.

12. Gren.-Rgmt., am

16. VIII. 1870: Bürck.
Gäbler, Altersversichergs-

sachen. n)

Gailingen, Eppelein v.:

Trautmann.
*Garlepp, um Gold u. Dia-

manten. 7

Gärtner, Einmachekuust. 14

Gebäude, Einsturz, Haftg.:
Delius.

*Gebhard, Fürsorge f. Gene-
sende,

Geheimwissenschaft : Haus-
ÞbiÞ1l.

LL

15

3

3

6

| Geinitz 8s. Archiv. 5

| Gemacht, gut g.: Rohr. 7

Generation, the fourth :
Collection. 15



“

WöthentlichesVerzeichnisM 38.20.September1900.

Geographie, mathemat.:

Lebegott. 4
— Unterr.: Wagner. 7

Gericht, Praxis : Hilfsbücher. 3

Geschäftsanweisung Ff. d.

Vollziehgsbeamten d. Ver-

waltg. d. direkten Steuern. 3

Geschäfts-Vormerk-Blätter. 17

Geschichte, Unterr.: Biblio-

thek. e
— — Methodik: Rosenburg. 7

Gesetzbuch, bürgerl.: Bornhak.3
— neues, als Wendepunkt

d. Privatrechts-Wiss.:
Studien.

Gesetze: Hirschfeld.
*

Geyer, Lehrplan.
— Rechtschreibg.
*Giese, Traudchen.
Goedeke, deut. Dichtg.
Goldschmidt s. Sitzungsbe-

richte.
Goltz s. Wohnungsfrage.
*Golwig, Baugésellsch. f.

städt. Strassenbahnen in

Wien. ; 4s

Gotha, K.: Karte. 7

*(Goethe, Gedichte. 15

Göttingen, Univ.: Chronik. 1

*Göttsberger, Barhebräus. 2
Goetze s. Bornhak. 3. —

Goedeke. 8
Gravelius s. Mitteilungen. 14

*Gregory, neutestamentl.

Textkritik. 2

Grünwedel, buddhisme. 9

Gsell, westafrikan. Missions-

leben. 2

6

3

v9

>

0011
IWO

Guggenberger, Aquarell-
Studien.

Gumbert, Erwerbsfrau.

Güterrecht, ehel.: Schneider. 3

Hacke s. Bloch. 15

Haffter, Briefe a. d. Osten. 10

Hahn, Böckelheimer Kirch-

8piel. 9

*Hamerling, Werke. 15

Handbuch d. prakt. Medicin. 4

*Hann v. W., Bolstern v.

bt

Boltenstern. 11

Hannover, K.: Karte. 10

Hansjakob, Niederlande. 10

Harnorgane, männl., Krankh.:

Handbuch. 4

Hartmann, Konfirmanden-

unterr. 2

Hase, protestant. Polemik. 2

*Hagert, Christus. 2

_*Hattingberg, landw. Credite.14
Hauffe, Schreiblesemethode. 7

Hausbibliothek, geheimwiss. 6

Hechinger, Königin Mode. 15
Heilmittel v. undenaturiertem

Branntwein. 5
Heimatkunde : Finger. 7

Heinemann, Ohrenkrankh. 4
*— Volksschulwesen. 7

*Hermann, Viehzucht. 14

Herrich s. Flemming. 10

Hesse, erstes Schauen. 15

_Veuer, Rechenunterr. 7

*Heyse, ZüStEor�tmzrgn:8
*Hildebrand s. *Kayser. 3
Hilfsbücher f. d. gericht].

Praxis. 3

Hilsdorf, darstell. Unterr. 7

Hinterlegung, gericht1.:
Studien, 3

0
“

Hippel s. Seekarten. 1

Hirschfeld, Taschen-Gesetz-

sammlg. 3

Hôöchst a/M., Adress8b.: Adress-
buch. 17

Höchstgaben-Verzeichnis. 4

Hochwasser-Meldeordnung
f. d. Oder. 49

Höck s. Forschungen. 10

*Höcker s. *Nover. 15

*Hoffmann, Heideblümchen. 7
*— dà. Frl. yv. Scudery. 15

*Hofmann, Waldpensionat. 7

Hölderlin, Liebesleben :
Klein-H. 8

Homer 8s. Bibliothek. 8

Hoensbroech, Papstthum. 2

Hoops 8s. Textbibl. 8

Horaz, Episteln : Kettner. 8

*Hornefer, Rede an Nietzsches

Sarge. 6

Hornviehzucht: Sierbán. 14

Hoya, junger Sang. 15

Hugo, G.: Meikel. 3

Huhn, Entwicklg.: Normen-
tafeln.

*Hummel, chines. Kultur-

SKizzen. 10

Hund, Pflege: Puttkammer. 14

*Jacusiel, Recht d. Mäkler. 8

*Jadass0hn, R. Wagner. 16
— 8s. Handbuch. 4

Jagdrecht, württ.: Rampacher.3
Jahrbuch 4d. Kk. k. Ackerbau-

Minister. 14

*Jans0n, d. Inf.-Offizier. 11

Idealu. Wirklichk.: Birnbanm.15

Jellinek, Recht d. modernen
Staaten.

Jensen, Dünenstrand d.

Nordsee. 10

*Jesian, Leben nach d. Tode. 6

Jesus, nichts ohne J.: Nichts. 2
Imperialismus : Roth. 3

Ingenieur-Hochbauten, Eisen-
KonstrukKtionen : Foerster. 13

Invalide, Traum : Bloch. 15

Irvingianer: Funke. 2

Italienisch, Konversat.:

Camerini. 8
Juden in Sachsen: Levy. 9

Jugendschriften : Verzeichnis.7

*Jüptner Vv. J., Siderologie. 13

Jurisprudenz,Hausb.:Schliack.3
Kadett, uns.: Danner.
Kalender f. d. Otsgesch. y.

EckKartsberga. 17
*Kalidasa, Sakuntala 15

Kalthoff, F. Nietzsche. 6

*Karrer, Bauschwindel. 3
Karte v. Gotha. 7
— Vv. Hannover. 10
— geolog., v. Preussen. 5
Katholizismus: Flugschriften.2
*Kattenbusch, Taufsymbol. 2

Katzer, Eisenerzgeb. v.

Vares. 13

Kaufmann, Erfolg: Minoprio.12
*Kayser, Armenpflege. 3

Kaibel s. Normentafeln. 4
Kell s. Töpffer. ©

Kempf, Tumoren. 4

Kesler-S., niederländ, Kon-

Versat.-Unterr. 8

Kettner, Episteln d. Horaz. 8

Keu-loi: Leuschner. 2

Kinder, geist. Ermüdg.:
Anto 4

9

nton.

Kinderleben, deut.: Mono-
graphien.

1010

Kirchhof s. Forschungen. 10.
, — Ruyter.

BORRRE,Liebesleben Hölder-
ins,

*Kleinermanns, Irmgardis Vv.

i

Aspel.
*Kleinschmidt, Bayern u.

Hessen.
Klemperer, klin. Diagnostik.
Klesl’s Briefe an A. Frhr. yv.

Dieétrichstein.
*Kley, Gedichte.
Klinik, Berliner.
*Klöcker, Gärgsorganismen. 12
Knochenbrüche bei Kindern:

Richter.

iSdo

9

—_—LE
4

*Knoevenagel, Chemie. 5

*Kohlmünzer, Stuhlrichter. 15

*Kohlrausch, Energie, 5

Kohlstock, Entdeckgsreisen. 7
Kommunion, Wirkgn.;
Stiegele. 2

Konfirmandenunterricht :

Hartmann. 2
Konkurs d. off. Handelsge-

sellsch.: Burchardt. 3

*Koppen, Wildfänge. 7

*Korty, Gedichte. 15

*Krämer, elektr.Eisenbahnen.13
*Krause, Cicero, Pro Sestio, 8

Krauss, K. v. Ost-China. 10

Kreeh, Heimathwesen. 3
Kréuzesdràma : Schleyer. 2

Kreuzwegbüchlein: Schäfer. 2

*Krovegg, München. 9
Kühn s. Schmidt. 13
Kümmel s. Handbuch. 4

Kunst, prakt. 12

Kunstgeschichte, italien.,
Lichtbilder: Stoedtner. 16

*Kunstgewerbe für's Haus. 12
Kurstabelle: Voigt. 12

*�Lafontaine, Fabeln. 15
Laicus, z. rechten Stunde. 15

*Landé, Fassaden. 13
*Land- u. Seemacht, deut. 11

Landwirtschaft, Musterge-
hött: Schmidt. 13

*Lang, katalon. Volkslieder,. 15

Lauffer, Phellandren. 5

Lebegott, Einj.-Freiw.-Prüfg. 7

Lecky, südafrikan. Krieg. 3
Lehmann, d. hungernde

Russland. 10
— deut. Sprachb.

Lehrplan f. Landschulen :
Geyer.

*Leist, armen. Dichter.
*_ georg. Dichter.

Leistenbruch: Klinik.
*Lenau, Gedichte.

LOGNDEESMEIER:*Leroy-B., chines. Frage.
Leser s. Handbuch.
Leukämie : Schmidt.
Leuschner, Keu-loi.
Levy, Juden in Sachsen.
Liebermann, Christnacht.
Liebestraum, e.: Rosenberg.
Liecker, Unterleibstyphus,.
Lieder f. Missions-Stunden.
Lienert, Geschichten a. d.

Schwyzerbergen.
Lobe, neues Recht.
Lotos: Schilling.
*Lucas, Dämon.
Luckenbach, Geschichte.
Ludwig Amadeus, Prinz Vv.

bs

|
anti
emi

GAA
nr

i

M

—

IUR
NPIOD
A
Po



¡chentlichesVerzeichnisM 38.20.September1900.

Savoyen, Forschgsreise:
Filippi. 5

10

*Lüpkes, Seemannsprüche. 13

MacTagieae:Zea Mays. 5

Mackenrodt s. Klinik. 4

*Maclean, Bauchredner. 17

Magnus s. Heuer. 7

Malvorlagen: Guggenberger.16
Männer- u. Jünglingsvereine,

sächs., Bundesfest, An-
sprachen : Friedrich. 2

Marbeck, Johann : Marshall. 15
Mare, Wildungen. 4

Mare Aurel, Selbstgespräche. 8
Maria Zell-Weichselboden-

___ Lisenerz, RK.: Artaria. 10

Marshall, Johann Marbeck. 15
Maschek s. Artaria. 10

*Matthias, d. Goldgräber
Vv, Transvaal.

Mecklenburg, Ver. d. Freunde
d. Naturgesch.: Archiv. 5

Medizin : Handbuch. Á

*Mehring, französ. Lyrik. 8

Meikel, Gustav Hugo. 3

*Meinecke, Export nach d.

Tropen. 10
*— ga. 3 Waelttheilen. 15

*Meister, Burenblut. 7

Melusine: Schneider. 20:00
Memel, Gesch.: Sembritzki. 9

Menschheit, Zukunft: Ebeling,2
Merkel s. Sitzungsberichte. 4

Methylhexylenketon : Meyer. 5

*Metzger, Mietrecht. 3

Meurer s. Artaria. 10

*Meyer, jus naturale. 6
— Methylbexylenketon. 5

 — Pulegensäure. 5
— bad. Volksleben. 9

Meyer-W. s. Dreyer. 7

NMilitär-Festmappe: Bloch. 15

Minlos, d. Atheist. 6

Minoprio, kaufmänn. Erfolg, 12

Missalek, Rechtschreiblese-
bel. 7

2

2
Aloaicnal6bon,westafrikan.:

8611.

Missionsstunden : Lieder.
Mitteilungen d. sächs. öko-

nom. Gegsgellsch,
Mitthäterschaft, Lehre:

Yamakawa.
Mitzka, Leseb. 7

*Möbel-Architekt, d. 12

*Moczutkowski, Rückenmarks-
s8chwindsucht. 4

Mode, Königin: Hechinger. 15

Molekularwärme: Fittig. 5

Moleschott s. Untersuchungen.4
N

oltke, v,: Müller. 9

Monats-Berichte d. Kunst-
Wig8ens8ch. 16

Monographien z. deut. SORESgosch“Moore, Nell Gwyn-Comedian.15
Morsecbbach, Diphtherie. 4

Moser, Andachtbón. 2
Uühsam s, Studien. 3

*Müller, Vetter Christian. 15
— VMahnruafan d. deut. Volk. 3
— Vv. Moltke. 9
*—

Prologe. 17
*— landw. Tierzucht. 14

*Münzer, Wagner's Ring d.

Niblungen, 16

Musik, Spruch-Schatzkästl.:
etri. A

a boRins,engl. Baukunst. 13

Mystik. 3

6

Mythologie: Siecke. 9

Nasenschleimhaut, Reizg.:
Bresgen. 4

Nathusíus, Ph. v.: Reuss. 9

Naturlehre d. Menschen u. 4d.
Tiere: Untersuchungen. 4

Neidhardt s. Pick. 9

Neubauer, Schöffenb. Vv.

Zerbst,. 9

*Neuland’s, W,, Thaten. 3

Nichts ohne Jesus. 2

Niederlande, Erinnergn.:
Hansjakob. 10

Niederländisch, Konversat.:
Kesler-S.

Nietzsche u, d. Kulturprobleme
uns. Zeit : Kalthoff. 6

Nitrosopinen : Rojahn. 5

Nobbe s. Mitteilungen, 14

Nordsee, Dünenstrand :
Jensen. 10

*Normen f. Leistgsversuche
an Dampfkesseln. T

Normentateln z. Entwicklgs-
gesch. d. Wirbelthiere. 4

Norris s. Collection. 15

Norst, Francisco Josephina. 1

*Nover, Freiheitshelden. 15

Nürnberg, ärztl. Ver.:

Sitzungsberichte.
Obligationen, unteilbare:

Stolze.
Oder: Hochwasser-Melde-

ordnung. 1

*Oderwald, schläsche Pauer-

bissen. y

15
Ohrenkrankheiten : Heine-

mann. .

*01ltuszewsKi, Psychologie
d. Sprache.

Ostasien : Rundschau, 10
— Exped.-Korps, deut.:

Truppen. 11
— Karte: Flemming. 10
— deut. Streitkrätte,zRang-

liste : Kichholtz. 11

Ost-China, K.: Krauss. 10

Osten, Briefe: Haffter. 10

Osteomyelitis: Fricke. 4

Oesterreich-Ungarn, K.:

Artaria. :
10

*Ott, Arrestverfahren. 3

Ovid, Werke. 8
— 8s. Bibliothek. 8

Oxaline: Atkinson. 5

Pädagogik: Abhandlungen. 7.
— Bibliothek. 7

Panachierung : Timpe. 5

Papsttum, s0z.-Kkulturelle
irksamk.: Hoensbroech. 2

Parvus s. Lehmann. 10

Passionsblumen : Sichart. 15

Peetz s, Mitzka.
Pernauhm, Ercole Tomei. 15

Peter, wie P. d. Glück fand:

Rohr. 7

Peters s. Hilfsbücher.! 3

Petri, musikal. Spruch-Schatz-
Käst1, :

Pflanze, d., im neuen Stil:

Pilters, 12

Pflanzen als Zeugen deut.

Verkehrsgesch.: For-

-J

schungen, 10

Phellandren : Lauffer. 5

Physik, Examinator.: Lebe-

gott. 7

Pick, 1806-1815. 9

1011

“1

Pilgrim s. Schäfer. 2

Pilters, Pflanze. 12

*Polack, Volksschulunterr. 7

*Polster s, *Taschenbuch. 183

Preis, um hohen : Delbrück. 15

Preussen, geolog. K.: Karte. 5
— Staatsarchive: Publika-

tionen. 9
— 1806—1815: Pick. 9

*Privatschule, d. deut. 7

Protestanten, Polemik gegen
d. röm.-kath. Kirche: Hase. 2

Publikationen a. d. preuss.
Staatsarchiven. 9

Pulegensäure: Meyer. 5'

Püringer, Gedichte. 15
Pusch s. Mitteilungen. 14

Puttkammer, Hunde-Pflege. 14
— Reitkunst. 14

Rampacher, württ. Jagd-
recht,

Ranzi, türk. Civilgerichts-
Verfahren.

Raumlehre, architekton.:Ebe. 13

Rechenunterricht: Heuer.
Recht, bürgerl.: Studien.
— d. neue: Lobe.

Rechtspolizeigesetzgebung,
bad.: Dorner.

Rechts- u. Staatswissenschaft
Studien.

Reden bei festl. Gelegenh.:
Runze,

Regenten, Unverantwortlichk.:

WW

WWI

Baerensprung. 13

Reichensperger s. Flug-
8Chriften. 2

Reid s. Laicus. 15

*Rein, Ethik. 6
Reinecke, Schulchronik. 7
Reitkunst: Puttkammer. 14

Reuss, Ph. v. Nathusius. 9
*Revisionsbuch f. e. Aufzug. 13

*Reyckardt, Sozialdemokratie,3.
Rezept-Taschenbuch, Klin.
Richter, Knochenbrüche.
Rocholl s. Zeitfragen.
Rohr, gut gemacht.
— wie Peter d. Glück fand.
Rohrscheidt v. Hirschfeld.
Rojahn, Nitrosopinen.
*Roller s. *Müller.
Romberg, Sonntagss8chul-

helfer.

Rosenberg, Liebestraum.
Rosenburg, Gesch.-Unterr.
Rosenfeld s, Studien.
Rosenstein s. Handbuch.
Ross, d. deut.: Devens.
Roth, Imperialismus,
Rubanowitsch, Weinstock u,

Rebe. 2

*Rückert, Liebesfrühling. 15.
Rüling s. Nichts, Á

M

i

o

E

>

go
AN

DO

AAA
>

Rundschau, ostasiat. 10
Runze, Reden. 17
— Turnfeier. 7
Russland, d. hungernde :

Lehmann. 10

Ruyter, Chirurgie. 4

Sachsen, Königr., ökonom.'
Gesellsch.: Mitteilungen. 14

|

Salzburg-Berchtesgaden, K.:

Artaria. 10-

Sang, junger, a. alten Tagen :
Hoya 15.ya.

*Saueracker, Obstbau. 14

*Saur, Volt-Ampêère-Watt -
Pferdestärken. 13



D

ie

Hel

E

EO
LR

Fl RS, “

Wöchentliches

Schädelbasis, Brüche :

Wanker. Z

4

Schäfer, Kreuzweg-Büchl. 2

Schauen, erstes: Hesse. 15

*Schiller, Gedichte. 15
— Tell, Spiel uns. Jungen :

Danner. 15

Schillerwein, Zollgesetze. 3

Schilling, Lotos. 5
*__ Nervosität.

:

4

Schleyer, Kréuzesdràma. 2

Schliack's jurist. Hausb. 3

*Schmidt, Gemeindewaisen-
pflege s. *Cuno. iS

— Leukämie. 4
— landw. Mustergehöft. 18
— Tabes dorgsalis. 4

*Schmilinsky s. *Kalidasa. 15

*Schmitt, Thukydides. 8

*Schneider, im Dienste y.
Kirche u. Schule. 7

._— ehel. Güterrecht. 3

5— Melusine. 1

Schopenhauer u. Spinoza:
Brockdorf�. 6

Schoultz v. A., Bildg. 7

Schröder, Domkirche zu Ff
Augsburg. 2

*— Ratgeber f. Frauen. 4

*Schubert, Siebenbürgen. 10

Schulchronik: Reinecke. e

Schuler, Eginhard u. Emma.15
Schultz s. Kunst. 12

Schumann, Dresdener Archi-

tektur. 13

Schütze s. SchliackK. 3

Schwalbe s. Handbuch. 4

Schwarzwald, K.: Bussemer.10

*Schweiger-L., Frauenreiz. 15

-Schwyzerberge, Geschichten.:

Lienert. 15
*Scott s. *Würdig. 15

ANAreand, deut. Admirali-“
ät. 10

Sehnsucht : Stoss. 15

*Seipp, Baum d. Lebens, 15
— Bausteine. 13

Sembritzki, Meme]. 9

Sergejenko, L. Tolstoi. 9

*Shakespeare, Sommernachts-

traum. 15
— 8. Textbibl. 8

Sichart, Passionsblumen. 15

Siebert s. Neubauer. 9

Siecke, mytholog. Briefe. 9

Sierbán, Hornviehzucht. 14

*Simon, Demosthenes, Reden
gegen Philipp.

Sitzungsberichte d. ärztl.
Ver. Nürnberg.

Soldaten d. Glücks: Engel-
horn 15

*Sonnenfels8, Thronerbe. 15

Sonntagsschulhe!fer, d.:

Romberg. 2

Sorge, Frau: Sudermann. 15

*Spanier, G6. Falke. 8

Sparagnapane, Lieder. EO

- Spengel s. Verhandlungen. 5

Spess8art, K.: Spezialkarte. 10

Spezialkarte yv. Spessart. 10

Staaten, moderne, Recht:
Jellinek. 3

Stahl, Reichscivilprozess-
ordng. 3

Steckelbein, Fahrten : Töpffer.7
Stein 8. Abhandlungen. 7

‘*Süssheim, Auktionsgewerbe. 3

Steinhausen s8. Monographien. 9

Steinhauser 8s. Artaria. 10

Stenz, Vivisektion. 4

*Stern, armenärzt]l. Thätigk. 3

*Sternberg, Gedichte. 15

Sterne, Deklinationen :
Veröffentlichungen. 5

*Sternfeld, Beethoven's
Missa solemnis. 16

Steuern, direkte, Vollziehgs-
beamte: Geschäftsan-

Weisung. S

Stiegele, Kommunion. &

Stier s. Camerini. 8

*Stifter, Hochwald. 15

Stille, Gebirgsbau d. Teuto-

burger Waldes. 5

Stiller Ozean, K.: Seekarten. 10

*Stix, Christus 0d. Buddha? 2

Stoedtner, italien. Kunst-

gesch. 16

*Stolze, Bauernkrieg. 9
— Obligationen. 3

*Stopp, bibliotheca magica. 6

Stoss8, Sehnsucht. 1

Strafsachen, gerichtl. Praxis :
Hilfsbücher. 3

*Strindberg, Gustay Wasa. 15

Stross, Versäumg. 3

Studien z. Erläuterg. d. bürgerl.
Rechts. 3

— rechts- u. staatsWwiss. 3

Stunde, Zz. rechten: Laicus. 15

*Sturm, Gewohnheitsrecht. 3

Südatrika, Krieg: Lecky. 3

Sudermann, Frau Sorge. 15

Tábes dorsalis: Schmidt. 4

Tannhäuser, e, italien.:

WeissKkopf. 15

*Taschenbuch f. d. deut.
Kohlenindustrie.

Tempest : TextbibIl. 8

Terra s. Schoultz Vv. A. 7

Teutoburger Wald, Gebirgs-
bau: Stille. 5

Textbibliothek, engl. 8

Thukydides. 8

Tiedemann, Encephalitis. 4

Timpe, Panachierg. 5

Tirol, K.: ‘Artaria. 0
Tod nach d.: Hausbibl. 6

*Toktokatra, Prinzessin. 15

Tolsrtoi, L.: Sergejenko. 9

Tomei, Ercole: Pernauhm. 15

Töpfer, Fahrten Steckelbeins.7

Trautmann, Eppelein v.

Gailingen. 15

Truppen, uns., in Ost-Asien.11

Tumoren, maligne: Kempf. 4

Turnfeier : Runze. 7

*Ullmann, Civilprozessrecht. 3

3

4

M

Untfallversicherungsgesetze.
Unterleibstyphus: Liecker.

Unterricht, darstell., Unterr.-
Grundsatz od. Unterr.-
Fach?: Hilsdorf.

— grammat.
— Vorbereitg.: Cüppers.
Unterrichtswesen, Reform :

Bloh.

Untersuchungen z. Naturlehre
d. Menschen u. d. Thiere. 4

*Uphues, Pädagogik. 7

Vares, Eisenerzgeb.: Katzer. 13

Verhandlungen d. deut.

==
-J

I

Zz00log. Gesgellsch. 5

Veröftentlichungen üb. inter-
nat. Erdmessg. / 5

Versäumung u. Wiederein-

setzg. in d. vor. Stand :
Stros88, 3

Versicherungsvertrag : Dohrn.3

Verwaltungszwangsverfahren
wegen Beitreibg. v. Geld-

beträgen : Anweisung. 3
Verzeichniss neuer Druckschr.

d. K. Bibl. zu Berlin. 1

=— V. Jugend- u. Volksschr. 7
Vis maior u. Betriebsgefabhr :

Studien.
Vivisektion : Förster. 4. —

tenz.
Voigt, Kurs-Tab.
Volk, deut., Mahnruf: Müller.
Volkmar s. Studien, :

Volksleben, christl.: Zeit-

SE
o

N

>

WO

WS

fragen. 1

VolstroorungstkKätigkeltN
Amtsger.: Hilfsbücher. 3

*Vorschriften betr. d. Ein-
richtg. v. Aufzügen. 13

Voss s. Hilfsbücher. 3
*W abner, Bergwerke. 13

Wagner, deut. Aufsätze. aji
— geogr. Unterr. 7

*Wailly, Lucettes Schwur. 15

Wanker, Schädelbasis. 4

*Weber, Abseits. 15
*— Banknote, Y

Wehrpflicht: Zeitfragen. 1

*Weicker s. *Gebhard. 3

Weigand s. Bibliothek. 7

Weihnachten, vor: Danner. 15
Weinstock u. Rebe: Ruba-

nowitsch. 2

*Weis;, Amalaswintha. 15

*Weiss, Kinematik. 13

WeissKopf, e. italien. Tann-
häuser. 15

*Weitbrecht, deutsche Art. 15
Wendt, französ. Briefschule. 8

*Wengler, Elektricität u. deut.
Recht. 3

Westermaier s. Mitteilungen.14
Westpreussen, Gesch.-Ver.:

Zeitschrift. 9

Wetzel, IRE
7

*Wichert, getrennte Wege. 15

Wildungen: Mare. 4

Wirbeltiere, Entwicklg.:
Normentafeln. 4

*Witt, naturkundl. Volks-

schulunterr. a

Wohnungsfrage, d., u. d.

Reich. 3

Wohnungsinspektion :

Wohnungsfrage. 3

Wohnungsmiete: Arnold. 3
*W oIlf,Corregidor. 16

*Wolf-C., Eintagsfliegen. 15

*Würdig, Erzählgn,. a. d.
engl. Gesch. 15

Yamakawa, Mitthätersch. 3

Zarnack, Licht a. Bethlehem. 15

Zea Mays: MacFarlane.
Zeitfragen d. christl, Volks-

lebens.
Zeitschrift d. westpreuss.

Gesch.-Ver.
Zeller See, Panorama: Baum-

-

gartner. 10

Zerbst, Schöffenb.: Neubauer.9

Zollgesetze, oesterr.-ungar.:
Schillerwein. 3

Zollmann, d. Beste in d. Welt. 2

Zoologie, deut. Gesellsch.:

Vernandlungen. 5

Herausgegeben und verleg t von der J. C. Hinrihs’�hen Buchhandlung in Leipzig.
Druck von Augu�t Pries in Leipzig.

M
GV

6

n

TL
EEA

RRE

E

A

E
i

A
TE
R

E
ERL

iE
E
LE

ET

Ler
denis


